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IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI GOSPODARENJA OTPADOM  

NA PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
 

Na temelju odredbi članaka 12. i 14. Zakona o Državnom uredu za reviziju 
(Narodne novine 80/11), Državni ured za reviziju je obavio reviziju učinkovitosti 
gospodarenja otpadom na području Istarske županije.  
 
 Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim okvirom revizijskih 
standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 
 
 Postupci revizije su provedeni od 17. prosinca 2013. do 10. listopada 2014. 
 

Revizijom su obuhvaćene jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
Istarske županije (županija, deset gradova i 31 općina), koje su utvrđene odredbama 
Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj (Narodne novine 
86/06, 125/06, 16/07, 95/08, 46/10, 145/10, 37/13, 44/13 i 45/13). Istarska županija ima 
655 naselja. Površina županije je 2 813 km². Prema popisu stanovništva iz 2011., Istarska 
županija ima 208 055 stanovnika, 78 762 kućanstava i 77 974 stambenih jedinica.  
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PREDMET I CILJEVI REVIZIJE 
 
 Predmet revizije učinkovitosti gospodarenja otpadom u Istarskoj županiji i 
jedinicama lokalne samouprave Istarske županije su aktivnosti tijela nadležnih za 
uspostavu sustava gospodarenja otpadom na području spomenutih jedinica.  

 
Ciljevi revizije su bili: 
- ocijeniti provedbu planova gospodarenja otpadom  
- ocijeniti uspostavu sustava odvojenog prikupljanja otpada 
- ocijeniti aktivnosti vezane uz razvitak infrastrukture za izgradnju cjelovitog 

sustava gospodarenja otpadom 
- ocijeniti provedbu sanacija i zatvaranja odlagališta 
- ocijeniti informacijski sustav gospodarenja otpadom 
- ocijeniti edukaciju o gospodarenju otpadom te 
- ocijeniti nadzor nad provedbom planova gospodarenja otpadom u jedinicama 

lokalne i područne (regionalne) samouprave Istarske županije. 
 

Revizijskim postupcima je obuhvaćeno razdoblje od donošenja Plana gospodarenja 
otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2007.-2015. godine (Narodne novine 85/07, 
126/10 i 31/11) (dalje u tekstu: Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske), odnosno 
od srpnja 2007. do konca prosinca 2013. 
 
 
METODE REVIZIJE 

 
U skladu s prihvaćenim međunarodnim revizijskim standardima vrhovnih revizijskih 

institucija, revizija je planirana i obavljena na način koji osigurava potrebne dokaze i pruža 
razumnu osnovu za revizijske nalaze i zaključke te ostvarenje revizijskih ciljeva.  

 
U fazi planiranja i obavljanja pripremnih radnji za obavljanje revizije učinkovitosti je 

analizirana zakonska regulativa, planovi gospodarenja otpadom, izvješća o provedbi 
planova gospodarenja otpadom, podaci Agencije za zaštitu okoliša (dalje u tekstu: 
Agencija) i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (dalje u tekstu: Fond) te 
drugi dostupni podaci.  

 

  U postupku revizije su korištene sljedeće metode prikupljanja i analize dokaza:  

 proučeni su i analizirani zakoni i drugi propisi o gospodarenju otpadom, Plan 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, interni akti te stručni članci  

 analiziran je plan gospodarenja otpadom Istarske županije i planovi 
gospodarenja otpadom gradova i općina na području Istarske županije te 
izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom 

 analizirana su izvješća Agencije i Fonda 

 analizirani su upitnici te provjerene odluke, planovi i druga izvješća  

 ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te internih akata 

 obavljeni su razgovori s odgovornim osobama te  

 pribavljena obrazloženja o pojedinim poslovnim događajima. 
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KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI 
 
Za ocjenu učinkovitosti gospodarenja otpadom u Istarskoj županiji i jedinicama 

lokalne samouprave Istarske županije, utvrđeni su kriteriji koji proizlaze iz zakona i drugih 
propisa, a tijekom revizije su prikupljeni dokazi kako bi se odgovorilo na sljedeća pitanja:  

- Je li Istarska županija donijela plan gospodarenja otpadom u skladu sa 
Strategijom i Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske? 

- Jesu li gradovi i općine na području Istarske županije donijeli planove 
gospodarenja otpadom te jesu li usklađeni sa županijskim planom? 

- Provode li se planovi gospodarenja otpadom te prati li se njihova provedba? 
- Provode li se mjere odvojenog prikupljanja otpada? 
- Provode li se aktivnosti vezane uz razvitak infrastrukture za izgradnju cjelovitog 

sustava gospodarenja otpadom te provode li se u skladu s Planom 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske? 

- Provode li se sanacije i zatvaranja odlagališta te provode li se u skladu s 
Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske? 

- Je li uspostavljen kvalitetan informacijski sustav za praćenje podataka u okviru 
sustava gospodarenja otpadom Istarske županije? 

- Provodi li se edukacija o gospodarenju otpadom? 
- Je li uspostavljen nadzor nad provedbom plana gospodarenja otpadom Istarske 

županije i planova gospodarenja otpadom gradova i općina na području Istarske 
županije? 

 
 
GOSPODARENJE OTPADOM NA PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE 
 

Sustav gospodarenja otpadom na području Istarske županije se, do konca 2013., 
temeljio na odredbama Zakona o otpadu (Narodne novine 178/04, 153/05, 111/06, 60/08 i 
87/09), Zakona o održivom gospodarenju otpadom (Narodne novine 94/13), Strategiji 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske (Narodne novine 130/05) (dalje u tekstu: 
Strategija), Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, županijskom planu 
gospodarenja otpadom te gradskim i općinskim planovima gospodarenja otpadom.  

 
Svrha Strategije donesene u 2005., bila je uspostaviti okvir unutar kojeg će 

Republika Hrvatska smanjiti količinu otpada kojeg proizvodi, a proizvedenim otpadom 
održivo gospodariti. Određeni su strateški ciljevi gospodarenja otpadom: izbjegavanje 
nastajanja i smanjivanje količina otpada na mjestu nastanka, razvitak infrastrukture za 
izgradnju cjelovitog sustava gospodarenja otpadom, smanjivanje rizika od otpada putem 
sanacije i zatvaranja odlagališta, doprinos zaposlenosti u Republici Hrvatskoj te edukacija 
upravnih struktura, stručnjaka i javnosti o gospodarenju otpadom. Navedeni strateški ciljevi 
se ostvaruju putem planova gospodarenja otpadom, a učinkovitost se nadzire putem 
utvrđenih pokazatelja za područje otpad. Prema Planu gospodarenja otpadom Republike 
Hrvatske, donesenom u srpnju 2007., osnovna zadaća navedenog Plana je organizirati 
provedbu glavnih ciljeva Strategije postavljene od 2005. do 2025., putem uspostave 
cjelovitog sustava gospodarenja otpadom, sanacije i zatvaranja postojećih odlagališta, 
sanacije „crnih točaka“, razvoja i uspostave regionalnih i županijskih centara za 
gospodarenje otpadom te uspostave potpune informatizacije sustava gospodarenja 
otpadom. Navedenim Planom je određen vremenski okvir uspostave cjelovitog sustava 
gospodarenja otpadom i donošenja županijskih planova do konca 2007., regionalnih i 
županijskih centara za gospodarenje otpadom do konca 2011. te nadzor nad provedbom 
Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske i godišnje izvještavanje do konca 2015.  
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Zakon o otpadu je prestao važiti u srpnju 2013. stupanjem na snagu Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom, kojim su u pravni poredak Republike Hrvatske 
prenesene direktive Europske unije u vezi sprječavanja i kontrole onečišćenja, odlaganja 
otpada, postupanja s pojedinim vrstama otpada te uspostavljena pravila i metode izračuna 
za provjeru poštivanja ciljeva. Prema odredbama navedenog Zakona, prioritet je 
sprječavanje nastanka otpada, zatim priprema za ponovnu uporabu, recikliranje i drugi 
postupci oporabe, poput energetske oporabe te na koncu zbrinjavanje otpada. Uvodi se 
primarna selekcija otpada na kućnom pragu te naplata po količini preuzetog otpada ili 
obujmu posude. Gradovi i općine su odgovorni za smanjenje količine odloženog otpada i 
smanjenje količine odloženog biorazgradivog otpada. 

 
 
a) Izbjegavanje nastajanja i smanjivanje količine otpada na mjestu nastanka 
 
Strateški cilj izbjegavanja nastajanja i smanjivanja količine otpada na mjestu 

nastanka i otpada koji se mora odložiti uz materijalnu i energetsku oporabu otpada je 
planirano ostvariti putem čistije proizvodnje, planovima gospodarenja otpadom, 
utvrđivanjem stvarnog stanja i raspoloživih postrojenja za gospodarenje otpadom, 
praćenjem stanja i količine odloženog otpada, uvođenjem sustava odvojenog prikupljanja i 
naplate komunalnog otpada prema količini, edukacijom javnosti te institucionalnim 
jačanjem.  

 
Istarska županija je započela 1996. projekt Uspostava integriranog sustava 

gospodarenja otpadom. Aktivnosti projekta su pojačane donošenjem strateških 
dokumenata zakona i drugih propisa na državnoj razini kao i zatvaranjem financijske 
konstrukcije kroz osiguranje dijela potrebnih sredstava iz pristupnih fondova Europske 
unije (ISPA,IPA) i Fonda. Svrha projekta je zaštita zdravlja stanovništva i unaprjeđenje 
komunalne usluge i zaštita okoliša, a cilj projekta je usklađivanje sustava gospodarenja 
otpadom sa strateškim dokumentima i propisima Republike Hrvatske i Europske unije, 
povećanje stupnja odvojenog prikupljanja korisnog i opasnog otpada iz komunalnog 
otpada, izgradnja centra za gospodarenje otpadom, saniranje i prenamjena postojećih ne 
uvjetnih odlagališta otpada u pretovarne stanice i reciklažna dvorišta, smanjenje 
negativnih utjecaja na tlo, vodu i zrak čime se osigurava i zaštita izvorišta pitke vode 
unaprjeđenje komunalne usluge i zaštita okoliša, posebno voda i zraka od procjednih voda 
i deponijskih plinova. 

 
 

- Planovi gospodarenja otpadom  
 

Županijska skupština Istarske županije je u listopadu 2008. donijela Plan 
gospodarenja otpadom Istarske županije, za razdoblje osam godina, odnosno od 2008. do 
2015. Navedeni Plan sadrži sve elemente propisane odredbom članka 10. Zakona o 
otpadu te je objavljen u službenom glasilu 14. studenog 2008. i dostavljen Agenciji.  
 

Prema odredbi članka 99. Zakona o otpadu, županijski plan gospodarenja otpadom 
je trebao biti donesen do 1. listopada 2005., a prema Planu gospodarenja otpadom 
Republike Hrvatske do konca 2007. Prema odredbama Zakona o održivom gospodarenju 
otpadom, od srpnja 2013. županija više nema obvezu donošenja plana gospodarenja 
otpadom, ali postojeći županijski plan ostaje na snazi do isteka roka na koji je donesen. 
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Planom gospodarenja otpadom Istarske županije su predviđena financijska 
sredstva za provedbu svih mjera u gospodarenju otpadom u iznosu 514.780.000,00 kn 
bez poreza na dodanu vrijednost (izgradnja centra za gospodarenje otpadom 
227.340.000,00 kn, izgradnja i opremanje pretovarnih stanica i nabava transportnih vozila 
za odvoz otpada 50.630.000,00 kn, sanacija i rekonstrukcija postojećih odlagališta u 
pretovarne stanice i reciklažna dvorišta 228.050.000,00 kn, uspostava prve faze 
odvojenog prikupljanja otpada 5.110.000,00 kn i sanacija divljih odlagališta 3.650.000,00 
kn). Planirani izvori financiranja su sredstva Fonda, županijski proračun, gradski i općinski 
proračuni, sredstva fondova Europske unije, krediti poslovnih banaka te druga sredstva. 
Predviđena je izgradnja županijskog centra za gospodarenje otpadom, te šest pretovarnih 
stanica, a izgradnja kompostana i reciklažnih dvorišta, kao i način uređenja sustava 
odvojenog prikupljanja otpada u nadležnosti su gradova i općina. Planom gospodarenja 
otpadom Istarske županije nisu utvrđeni rokovi uspostave jedinstvenog sustava 
gospodarenja otpadom koji su bili propisani odredbom članka 10. Zakona o otpadu.  
 

U tablici broj 1 se daju podaci o planovima gospodarenja otpadom jedinica lokalne 
samouprave na području Istarske županije.  
 
Tablica broj 1 

Podaci o planovima gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave  
na području Istarske županije 

 

Redn
i broj 

Jedinica lokalne 
samouprave 

Plan gospodarenja otpadom 

Izrađen 
(DA/NE) 

Datum usvajanja  
Razdoblje 
za koje je 
donesen  

Objavljen u 
službenom 

glasilu 
(DA/NE) 

1 2 3 4 5 6 

1. Buje-Buie  DA 26. ožujka 2009. 2009.-2017. DA 

2. Buzet  DA 18.veljače 2010. 2009.-2015. DA 

3. Labin  DA 28. veljače 2011. 2010.-2015. DA 

4. Novigrad-Cittanova  DA 4. prosinca 2012. 2012.-2015. DA 

5. Pazin  DA 17. ožujka 2009. 2009.-2015. DA 

6. Poreč-Parenzo  DA 15. travnja 2010. 2010.-2015. DA 

7. Pula-Pola DA 15. prosinca 2010. 2010.-2015. DA 

8. Rovinj-Rovigno DA 18. prosinca2008. 2008.-2015. DA 

9. Umag-Umago DA 5. travnja 2012. 2012.-2015. DA 

10. Vodnjan-Dignano DA 19. prosinca 2012. 2013.-2021. DA 

11. Bale-Valle DA 13. rujna 2013. 2013.-2018. DA 

12. Barban  NE - - - 

13. Brtonigla-Verteneglio NE - - - 

14. Cerovlje  DA 5. ožujka 2010. 2010.-2015. DA 

15. Fažana-Fasana DA 9. listopada 2012. 2012.-2020. NE 

16. Funtana-Fontane DA 23. veljače 2010. 2010.-2015. DA 

17. Gračišće  NE - - - 

18. Grožnjan-Grisignana NE - - - 

19. Kanfanar  DA 5. studenoga 2010. 2010.-2018. NE 

20. Karojba  DA 17. prosinca 2010. 2010.-2015. DA 

21. 
Kaštelir-Labinci-
Castelliere-S.Domenica  

NE - - - 

22. Kršan  DA 27. lipnja 2012. 2010.-2015. DA 

23. Lanišće  NE - - - 

24. Ližnjan-Lisignan  DA 10. ožujka 2008. 2008.-2016. DA 

25. Lupoglav  DA 9. prosinca 2009. 2009.-2015. DA 

26. Marčana  DA 29. studenoga 2011. 2012.-2015. DA 

27. Medulin  DA 15. ožujka 2012. 2012.-2015. DA 
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Redn
i broj 

Jedinica lokalne 
samouprave 

Plan gospodarenja otpadom 

Izrađen 
(DA/NE) 

Datum usvajanja  
Razdoblje 
za koje je 
donesen  

Objavljen u 
službenom 

glasilu 
(DA/NE) 

28. Motovun-Montona NE - - - 

29. Oprtalj-Portole NE - - - 

30. Pićan  DA 20. prosinca 2012. 2010.-2015. DA 

31. Raša  DA 10. ožujka 2011. 2010.-2015. DA 

32. Sveta Nedelja  DA 27. prosinca 2011. 2010.-2015. DA 

33. Sveti Lovreč  NE - - - 

34. Sveti Petar u Šumi  DA 13. travnja 2010. 2010.-2015. DA 

35. Svetvinčenat  DA 16. studenog 2011.  2011.-2016. DA 

36. 
Tar-Vabriga-Torre-
Abrega  

DA 27. kolovoza 2009. 2009.-2015. DA 

37. Tinjan  DA 18. studeni 2009. 2010.-2015. DA 

38. Višnjan-Visignano NE - - - 

39. Vižinada-Visinada  NE - - - 

40. Vrsar-Orsera DA 26. studenoga 2009. 2009.-2015. DA 

41. Žminj  DA - 2014.-2020. - 

* Općine Fažana i Kanfanar su objavile Odluku o usvajanju Plana gospodarenja otpadom u službenom glasilu, dok Plan 
gospodarenja otpadom nije objavljen. 

 
Plan gospodarenja otpadom je donijelo deset gradova i 20 općina, a jedanaest nije 

donijelo (općine Barban, Brtonigla-Verteneglio, Gračišće, Grožnjan-Grisignana, Kaštelir-
Labinci-Castelliere-S. Domenica, Lanišće, Motovun-Montona, Oprtalj-Portole, Sveti 
Lovreč, Višnjan-Visignano i Vižinada-Visinada).  
 

Planovi gospodarenja otpadom nisu doneseni u propisanom roku. Pojedine jedinice 
lokalne samouprave su donijele plan gospodarenja otpadom za razdoblje kraće od osam 
godina, a dvije jedinice lokalne samouprave (općine Fažana i Kanfanar) nisu objavile plan 
gospodarenja otpadom u službenom glasilu. Plan gospodarenja otpadom Općine Žminj je 
izradila ovlaštena osoba za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša u travnju 2014. i 
dostavljen je Istarskoj županiji. Nakon dobivanja suglasnosti Istarske županije, navedeni 
plan se daje na usvajanje općinskom vijeću. Pojedini planovi gospodarenja otpadom ne 
sadrže sve elemente koji su bili propisani odredbom članka 11. Zakona o otpadu. Plan 
gospodarenja otpadom Općine Svetvinčenat ne sadrži visinu potrebnih sredstava za 
provedbu sanacije, ni popis otpadom onečišćenog okoliša i neuređenih odlagališta te 
redoslijed aktivnosti sanacije neuređenih odlagališta.  

 
Prema odredbi članka 11. Zakona o otpadu, predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave je trebalo donijeti plan gospodarenja otpadom za razdoblje osam godina s 
propisanim elementima i objaviti ga u službenom glasilu, a prema odredbi članka 100. 
trebalo ga je donijeti do 30. prosinca 2005. 

 
Prema odredbi članka 21. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave treba donijeti plan gospodarenja otpadom 
za razdoblje od šest godina te ga objaviti u službenom glasilu.  
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Navedeni plan treba sadržavati analizu, ocjenu stanja i potreba u gospodarenju 
otpadom na području jedinice lokalne samouprave, podatke o vrstama i količinama 
proizvedenog otpada, odvojeno prikupljenog otpada, odlaganju komunalnog i 
biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva, podatke o postojećim i planiranim 
građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te statusu sanacije neusklađenih 
odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom, podatke o lokacijama odbačenog otpada i 
njihovom uklanjanju, mjere potrebne za ostvarivanje smanjivanja ili nastanka otpad 
uključujući izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada, opće mjere za 
gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada, mjere 
prikupljana miješanog komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada, mjere odvojenog 
prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog) otpada, 
popis projekata važnih za provedbu odredbi plana gospodarenja otpadom, organizacijske 
aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom te 
rokove i nositelje izvršenja plana. 
 
 Planovi gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave su usklađeni s Planom 
gospodarenja otpadom Istarske županije. 

 
Prema odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom, postojeći županijski, 

gradski i općinski planovi gospodarenja otpadom doneseni na temelju Zakona o otpadu do 
dana stupanja na snagu Zakona o održivom gospodarenju otpadom, ostaju na snazi do 
isteka roka na koji su doneseni, u dijelu u kojem nisu u suprotnosti s odredbama Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom i Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske. 
 

Državni ured za reviziju predlaže donijeti plan gospodarenja otpadom za razdoblje 
šest godina sa svim elementima propisanim odredbama Zakona o održivom gospodarenju 
otpadom. Također, predlaže plan gospodarenja otpadom objaviti u službenom glasilu 
jedinice lokalne samouprave, a nacrt plana gospodarenja otpadom učiniti dostupnim 
javnosti za iznošenje primjedbi, prijedloga i mišljenja. Nadalje, predlaže gradovima i 
općinama koje su donijele plan gospodarenja otpadom sastavljen na temelju Zakona o 
otpadu, uskladiti navedeni plan s odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom.  
 
 

- Sustav odvojenog prikupljanja otpada 

  
Sve jedinice lokalne samouprave na području Istarske županije su odlukama o 

komunalnom redu i drugim odlukama propisale obvezatno korištenje komunalne usluge 
skupljanja i odvoza komunalnog otpada na svom području.  
 
 Organiziranim skupljanjem i odvozom komunalnog otpada su obuhvaćena sva 
naselja na području Istarske županije, odnosno obuhvaćeno je 100,0 % stanovništva. 
Osim domaćeg stanovništva, za vrijeme turističke sezone, skupljanjem i odvozom otpada 
su obuhvaćeni turisti i stanovnici koji povremeno borave u kućama za odmor. Poslove 
skupljanja komunalnog otpada na području Istarske županije obavlja devet komunalnih 
društava (u vlasništvu ili suvlasništvu jedinica lokalne samouprave) u skladu s odlukama o 
povjeravanju poslova komunalnim društvima. Poslovi se obavljaju na temelju zaključenih 
ugovora jedinica lokalne samouprave sa skupljačima otpada.  

 
 U tablici broj 2 se daju podaci o skupljačima komunalnog otpada po jedinicama 
lokalne samouprave na čijem području se skuplja komunalni otpad, na dan 31. prosinca 
2013., prema Izvješću Agencije o komunalnom otpadu za 2011. i 2012. te prema 
neverificiranim podacima Istarske županije za 2013. 
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Tablica broj 2 
Skupljači komunalnog otpada po jedinicama lokalne samouprave 

 na čijem području se skuplja komunalni otpad, na dan 31. prosinca 2013. 
 

Redni 
broj 

Skupljač Jedinica lokalne samouprave 

1 2 3 

1. 1. maj d.o.o., Labin 
Grad Labin, općine Kršan, Pićan, Raša i Sveta 
Nedjelja 

2. 6. maj d.o.o., Umag-Umago 
gradovi Buje-Buie, Novigrad-Cittanova, Umag-
Umago, općine Oprtalj-Portole, Brtonigla-
Verteneglio i Grožnjan-Grisignana  

3. Med eko servis d.o.o., Medulin Općina Medulin 

4. 

Grad Vodnjan-Dignano - vlastiti pogon 
(Contrada d.o.o. - pravni sljednik vlastitog 
pogona Grada Vodnjan-Dignano od 1. 
siječnja 2014. 

Grad Vodnjan-Dignano  

5. Komunalni servis d.o.o., Rovinj-Rovigno  
Grad Rovinj-Rovigno, općine Bale-Valle, 
Kanfanar i Žminj 

6. Park d.o.o., Buzet Grad Buzet i Općina Lanišće 

7. Pula Herculanea d.o.o. Pula-Pola 
Grad Pula-Pola, općine Barban, Fažana-Fasana, 
Ližnjan-Lisignano , Marčana i Svetvinčenat 

8. Usluga Poreč d.o.o., Poreč-Parenzo 

Grad Poreč-Parenzo, općine Funtana-Fontane, 
Kaštelir-Labinci-Castelliere-S.Domenica, Sveti 
Lovreč, Tar-Vabriga-Torre-Abrega, Višnjan-
Visignano , Vižinada i Vrsar-Orsera  

9. Usluga d.o.o., Pazin 
Grad Pazin, općine Cerovlje, Gračišće, Tinjan, 
Karojba, Lupoglav, Motovun-Montona i Sveti 
Petar u Šumi 

10. 

Metis d.d. Podružnica Pula-Pola (papir i 
karton, ambalaža od papira i kartona, 
plastika, staklo, staklena ambalaža, 
ambalaža od metala, glomazni otpad) 

gradovi Pula-Pola, Labin i Rovinj-Rovigno  

11. 
Belišće d.d., Belišće (ambalaža od papira i 
kartona) 

Grad Poreč-Parenzo 

12. 

Metis d.d. Kukuljanovo (ambalaža od 
plastike, ambalaža od metala, staklena 
ambalaža, papir i karton, odbačena 
električna i elektronička oprema, istrošene 
gume i plastika) 

Grad Buzet 

13. 
Frigomatic eco d.o.o., Sveti Petar u Šumi 
(odbačena oprema koja sadrži opasne 
komponente) 

Grad Buzet 

14. 
Marinko, obrt, Funtana-Fontane (metalni 
otpad) 

Grad Rovinj-Rovigno  

 
Komunalna društva unose podatke o vrsti i količini otpada u Registar onečišćavanja 

okoliša, a unesene podatke kontrolira Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, 
Odsjek za zaštitu prirode i okoliša 

 
Prema podacima iz Prijavnog lista za skupljača/prijevoznika komunalnog otpada 

(obrazac PL-SKO), djelatnost skupljanja otpada obavljale su, osim komunalnih društava, 
četiri trgovačka društva i jedna fizička osoba. Tijekom 2013. skupljana je staklena i 
plastična ambalaža, papirna i kartonska ambalaža, ambalaža od metala, odbačena 
električna i elektronička oprema, istrošene gume i plastika. Navedeni otpad predan je 
oporabiteljima u zemlji i u inozemstvu. 
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Na području Istarske županije, tijekom 2011., dozvolu za djelatnost oporabe otpada 
je imalo osam tvrtki, a tijekom 2013. je imalo 13 tvrtki. U odnosu na 2011. broj dozvola za 
djelatnost oporabe otpada je povećan za 62,5 %.  

 
Otpad koji skupljaju komunalna društva s područja 41 jedinice lokalne samouprave 

se odlaže na sedam odlagališta na području Istarske županije (Donji Picudo, Cere, Griža, 
Jelenčići, Košambra, Kaštijun, Lokva Vidotto). Odlagalištima upravljaju komunalna društva 
na temelju dozvola za djelatnost odlaganja otpada. 
 
 U tablici broj 3 se daju podaci o odloženim količinama komunalnog otpada na 
odlagališta Istarske županije u 2011., 2012. i 2013., prema Izvješću Agencije o 
komunalnom otpadu za 2011. i 2012. te prema neverificiranim podacima Istarske županije 
za 2013. 
 
Tablica broj 3 

Podaci o odloženim količinama komunalnog otpada  
na odlagališta Istarske županije u 2011., 2012. i 2013. 

 

Redni 
broj 

Odlagalište (naziv i 
mjesto odlaganja) te 

trgovačko društvo koje 
upravlja odlagalištem 

Jedinica lokalne samouprave 
koja odlaže komunalni otpad na 

odlagalište 

Količina odloženog 
komunalnog otpada  

na odlagalište  
(u t) 

2011. 2012. 2013. 
1 2 3 4 5 6 

1. 

Donji Picudo, Umag-
Umago, 
6. maj d.o.o. 

gradovi Buje-Buie, Novigrad-
Cittanova i Umag-Umago, općine 
Oprtalj-Portole , Brtonigla-
Verteneglio i Grožnjan-Grisignana  

18 199 17 490 17 246 

2. 
Cere, Labin 
1.Maj d.o.o. 

Grad Labin, općine Kršan, Pićan, 
Raša i Sveta Nedjelja 

11 669 10 115 8 837 

3. 
Griža, Buzet, 
Park d.o.o. 

Grad Buzet i Općina Lanišće 2 423 2 229 2 078 

4. 
Jelenčići i Jelenčići V*, 
Pazin,Usluga d.o.o.  

Grad Pazin, općine Cerovlje, 
Gračišće, Karojba, Lupoglav, 
Motovun-Montona , Sveti Petar u 
Šumi i Tinjan 

8 482 8 637 7 813 

5. 
Košambra, Poreč-
Parenzo, 
Usluga Poreč d.o.o.  

Grad Poreč-Parenzo, općine 
Funtana-Fontane , Kaštelir-
Labinci-Castelliere-S.Domenica , 
Sveti Lovreč, Tar-Vabriga-Torre-
Abrega, Višnjan-Visignano, 
Vižinada i Vrsar-Orsera  

21 912 18 470 15 220 

6. 
Kaštijun, Pula-Pola, Pula 
Herculanea d.o.o.  

gradovi Pula-Pola i Vodnjan-
Dignano, općine Barban, Fažana-
Fasana, Ližnjan-Lisignano , 
Marčana, Medulin i Svetvinčenat 

44 721 40 208 35 479 

7. 

Lokva Vidotto, Rovinj-
Rovigno , 
Komunalni servis d.o.o. 

Grad Rovinj-Rovigno, općine 
Bale-Valle, Kanfanar i Žminj 

10 085 10 230 10 614 

Ukupno 117 491 107 379 97 287 

*Na odlagalištu Jelenčići izgrađena je nova ploha za odlaganje otpada Jelenčići V koje se koristi od listopada 2013. 

  
Iz tablice je vidljivo da se postupno smanjuje godišnja količina komunalnog otpada 

koji se odlaže na odlagališta na području Istarske županije. Količina odloženog 
komunalnog otpada koji obuhvaća miješani i krupni (glomazni) otpad, za 2013. je 97 287 t, 
što je za 9,4 % manje u odnosu na 2012., odnosno za 17,2 % u odnosu na 2011.  
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 Odložene količine otpada su manje od procijenjenih godišnjih količina u Planu 
gospodarenja otpadom Istarske županije. Prema navedenom Planu mjere za smanjenje 
nastanka otpada su modifikacija proizvodnog ili uporabnog procesa, redukcija na samom 
izvoru te ponovna uporaba proizvoda, a planirane aktivnosti za smanjenje nastajanja 
otpada su regulatorno djelovanje na gospodarske subjekte, sustavna edukacija i edukacija 
u cilju utjecaja na promjenu ponašanja potrošača. Količina komunalnog otpada odloženog 
na odlagalištima se utvrđuje vaganjem na mosnoj vagi, osim na odlagalištu Jelenčići na 
kojem se količina utvrđuje procjenom na temelju nosivosti vozila i broja istovara. 
 

Prema podacima Agencije, ukupne količine odloženog komunalnog i biorazgradivog 
komunalnog otpada na odlagalištima u Republici Hrvatskoj na koncu 2013. veće su od 
dopuštenih. Prema zakonodavstvu Europske unije, moguće su visoke kazne u slučaju 
kada najveća dopuštena masa otpada na svim odlagalištima premašuje utvrđena 
ograničenja. 

 
S obzirom na navedeno, Državni ured za reviziju predlaže poduzimati aktivnosti za 

smanjenje količine odloženog komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada na 
odlagalištima u Istarskoj županiji, čime bi se smanjila količina otpada na području 
Republike Hrvatske i time pridonijelo ostvarenju ciljeva određenih Strategijom i Planom 
gospodarenja otpadom, a Republika Hrvatska ispunila međunarodne obveze i postupala u 
skladu s odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom.  

 
Obveza uspostave sustava odvojenog prikupljanja otpada u Republici Hrvatskoj je 

utvrđena europskim direktivama, Strategijom i Planom gospodarenja otpadom Republike 
Hrvatske te odredbama Zakona o otpadu, odnosno odredbama Zakona o održivom 
gospodarenju otpadom. 
  
 Planom gospodarenja otpadom Istarske županije je određeno da organizaciju 
sustava odvojenog prikupljanja otpada provode gradovi i općine i njihova komunalna 
društva. Plan gospodarenja otpadom grada odnosno općine mora sadržavati mikrolokacije 
zelenih otoka, vrstu i broj kontejnera, način prikupljanja odvojenih frakcija komunalnog 
otpada i drugo. Odredbom Prostornog plana Istarske županije planirane su lokacije 
građevina za sustav gospodarenja otpadom, uključujući i reciklažna dvorišta na četiri 
lokacije s mogućnošću da gradovi i općine u svojim prostornim planovima definiraju veći 
broj reciklažnih dvorišta.  
 

Do konca 2013. sustav odvojenog prikupljanja otpada nije uspostavljen u cijelosti. 
Prema dostavljenoj i dostupnoj dokumentaciji (izvješća o izvršenju plana gospodarenja 
otpadom, mrežne stranice, druga dostavljena dokumentacija), postavljena su 434 zelena 
otoka na području 24 jedinice lokalne samouprave. Zeleni otoci se odnose na lokacije s 
postavljenim kontejnerima za odvojeno prikupljanje papira, plastike, stakla, metala, 
baterija, odjeće i obuće. Pojedine jedinice lokalne samouprave ustrojile su katastar 
kontejnera. 

 
Prikupljanje otpada od vrata do vrata provodi se u pojedinim naseljima na području 

gradova Labin, Pula-Pola i Rovinj-Rovigno. Prema podacima Istarske županije, udjel 
odvojeno prikupljenog komunalnog otpada zajedno s ambalažnim otpadom kojeg građani 
predaju u trgovačkim centrima ili izravno skupljačima otpada, kretao se u 2011. od 0,3 % 
(Grad Vodnjan-Dignano) do 11,8 % (Komunalni servis d.o.o., Rovinj). U siječnju 2014. 
Komunalni servis d.o.o. Rovinj je donio odluku prema kojoj se odobrava popust na cijenu 
usluge odvoza i odlaganja komunalnog otpada za korisnike koji obavljaju odvojeno 
odlaganje otpada u odgovarajući označene spremnike. 
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 Radi poticanja odvojenog prikupljanja otpada, Fond je s jedinicama lokalne 
samouprave zaključivao sporazume ili ugovore o sufinanciranju nabave kanti i kontejnera. 
Omjer sufinanciranja Fonda se kretao od 35,0 % do 80,0 % ugovorene vrijednosti. Do 
konca 2013. Fond je jedinicama lokalne samouprave Istarske županije za nabavu kanti i 
kontejnera doznačio 1.646.553,00 kn. 
 

Odvojeno prikupljanje krupnog (glomaznog) otpada provode sve jedinice lokalne 
samouprave na način da se prikupljanje i odvoz provodi jedanput mjesečno, dva puta 
godišnje ili prema potrebi. Glomazni otpad se odlaže na odlagališta otpada gdje se 
razvrstava te se pojedine vrste otpada odvajaju i predaju koncesionarima.  
 
 Od 41 jedinice lokalne samouprave Istarske županije, 14 jedinica lokalne 
samouprave (općine Barban, Cerovlje, Gračišće, Karojba, Kršan, Lanišće, Lupoglav, 
Motovun-Montona, Pićan, Sveti Petar u Šumi, Svetvinčenat, Tinjan, Višnjan-Visignano i 
Žminj) ne provodi mjere odvojenog prikupljanja otpada, a osam jedinica lokalne 
samouprave (Grad Vodnjan-Dignano te općine Fažana-Fasana, Marčana, Medulin, 
Oprtalj-Portole, Raša, Sveti Lovreč i Vižinada-Visinada) su počele s odvojenim 
prikupljanjem otpada postavljanjem zelenih otoka u pojedinim naseljima.  
 
 Odredbom članka 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, propisana je 
obveza jedinice lokalne samouprave da na svom području osigura, između ostalog, javnu 
uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te 
odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 
(glomaznog) komunalnog otpada. Način izvršavanja obveze odvojenog prikupljanja 
otpadnog papira, metala, stakla, plastike, tekstila te krupnog (glomaznog) komunalnog 
otpada je propisan odredbama članka 35. Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže gradovima i općinama nadalje provoditi aktivnosti 
za odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 
(glomaznog) otpada u cilju uspostave cjelovitog sustava odvojenog prikupljanja otpada, u 
skladu s odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 
 
 Cijena usluge skupljanja i odvoza komunalnog otpada u jedinicama lokalne 
samouprave se obračunava prema cjeniku komunalnog društva na koji je pribavljena 
suglasnost jedinice lokalne samouprave. Cijena usluge se obračunava na različite načine: 
prema broju članova kućanstva i prema jedinici mase ili obujmu komunalnog otpada. 
Odredbom članka 33. Zakona o održivom gospodarenju otpadom je propisano da je 
davatelj usluge dužan korisniku usluge obračunavati cijenu javne usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada razmjerno količini 
predanog otpada u obračunskom razdoblju, pri čemu je kriterij količine otpada u 
obračunskom razdoblju masa predanog otpada ili obujam spremnika otpada i broj 
pražnjenja spremnika. Cijena se obračunava na temelju odluke o javnoj usluzi prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada. 
 Do vremena obavljanja revizije (lipanj 2014.) jedinice lokalne samouprave Istarske 
županije nisu donijele odluku o načinu pružanja javnih usluga prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada. Prema odredbi članka 30. 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom, predstavničko tijelo jedinice lokalne 
samouprave donosi odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog i 
biorazgradivog komunalnog otpada. Rok za donošenje navedene odluke je tri mjeseca od 
dana stupanja na snagu uredbe Vlade Republike Hrvatske koja treba biti donesena do 
srpnja 2014. Do konca obavljanja revizije (lipanj 2014.) Vlada Republike Hrvatske nije 
donijela navedenu uredbu.  
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 Godišnja količina odloženog biorazgradivog komunalnog otpada na području 
Istarske županije se postupno smanjuje. Prema podacima Agencije, količina odloženog 
biorazgradivog komunalnog otpada za 2011. je 76 435 t, za 2012. je 72 662 t, a za 2013. 
je 67 835 t (neverificirani podaci županije) što je za 6,6 %  manje u odnosu na 2012., 
odnosno za 11,3 % u odnosu na 2011. Za očekivati je da bi se količina odloženog 
biorazgradivog komunalnog otpada značajnije smanjila da su gradovi i općine osigurali 
odvojeno prikupljanje zelenog otpada s javnih površina i biootpada iz domaćinstva 
(posebne posude) te njegovo kompostiranje. Do lipnja 2013. na području gradova i općina 
nije izgrađena niti jedna kompostana, ali su pojedina komunalna društva građanima 
besplatno podijelili kompostere za odvojeno prikupljanje biootpada iz domaćinstava. 
Korištenje kompostera uređeno je posebno zaključenim ugovorom korisnika (građani) s 
komunalnim društvom. 
  
 Državni ured za reviziju predlaže gradovima i općinama poduzimati aktivnosti za 
odvojeno prikupljanje zelenog otpada s javnih površina i biootpada iz domaćinstava te 
izgradnju kompostana u cilju smanjivanja količine biorazgradivog komunalnog otpada koji 
se odlaže na odlagališta.  
 
 Reciklažno dvorište je nadzirano i posebno opremljeno mjesto za razvrstavanje i 
privremeno skladištenje posebnih vrsta otpada koje nastaju u domaćinstvima (papir, 
karton, ambalažno staklo, limenke od pića i napitaka, crni i obojeni metali, plastična 
ambalaža, zeleni (biorazgradivi) otpad, baterije, akumulatori, lijekovi i drugi otpad). 
Lokacije za izgradnju reciklažnih dvorišta su određene planovima gospodarenja otpadom i 
prostornim planovima gradova i općina. Izgradnju reciklažnih dvorišta planirale su sve 
jedinice lokalne samouprave. Prema dostavljenoj i dostupnoj dokumentaciji (izvješća o 
izvršenju plana gospodarenja otpadom, mrežne stranice, druga dostavljena 
dokumentacija), do konca 2013. izgrađeno je 13 reciklažnih dvorišta (pojedina su 
privremena) na području 12 jedinica lokalne samouprave (gradovi Poreč-Parenzo i Rovinj-
Rovigno imaju po dva reciklažna dvorišta). Općine Kršan i Pićan planirale su izgradnju 
zajedničkog reciklažnog dvorišta. Pojedine jedinice lokalne samouprave su planirale 
izgradnju reciklažnog dvorišta na prostoru postojećih odlagališta komunalnog otpada, a 
nakon sanacije i zatvaranja, odnosno izgradnje centra za gospodarenje otpadom. 
 
 Na području Istarske županije je šest odlagališta građevinskog otpada koja koriste i 
druge jedinice lokalne samouprave. Navedena odlagališta se nalaze na području gradova 
Buzet, Novigrada-Cittanova, Poreč-Parenzo, Pula-Pola i Rovinj-Rovigno te Općine 
Medulin. Odredbom članka 56. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otpadu je bilo 
propisano da su gradovi i općine dužni na svom području postaviti odgovarajuće 
spremnike i osigurati gradnju reciklažnog dvorišta za odvojeno prikupljanje otpada u 
gospodarenju komunalnim otpadom do 31. prosinca 2008. te osigurati gradnju najmanje 
jednog reciklažnog dvorišta za građevinski otpad do roka određenog posebnim propisom. 
  
 Odredbom članka 35. Zakona o održivom gospodarenju otpadom je propisano da 
jedinica lokalne samouprave koja ima manje od 1 500 stanovnika, a nije osigurala 
funkcioniranje reciklažnog dvorišta, dužna osigurati na svom području mobilnu jedinicu 
koja se smatra reciklažnim dvorištem, jedinica lokalne samouprave koja ima više od 1 500 
stanovnika dužna je osigurati najmanje jedno reciklažno dvorište i još po jedno na svakih 
idućih 25 000 stanovnika, a ako ima više od 100 000 stanovnika najmanje četiri reciklažna 
dvorišta i još po jedno na svakih idućih 30 000 stanovnika, dok je u naseljima u kojima se 
ne nalazi reciklažno dvorište dužna osigurati mobilnu jedinicu koja se smatra reciklažnim 
dvorištem.  
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Odredbom članka 35. stavak 4. Zakona o održivom gospodarenju je propisano da je 
jedinica lokalne samouprave dužna osigurati da prostorni razmještaj reciklažnih dvorišta, 
odnosno način rada mobilne jedinice, omogućava pristupačno korištenje svim 
stanovnicima područja za koje su uspostavljena reciklažna dvorišta, odnosno mobilne 
jedinice. Također, odredbama navedenog Zakona je propisano da je jedinica lokalne 
samouprave dužna osigurati ispunjenje navedenih obveza u roku godine dana od dana 
stupanja na snagu navedenog Zakona, odnosno do srpnja 2014. 

 
Državni ured za reviziju predlaže gradovima i općinama planirati izgradnju 

reciklažnih dvorišta za gospodarenje komunalnim i građevinskim otpadom kao prioritetne 
projekte izgradnje komunalne infrastrukture i pokrenuti aktivnosti izgradnje reciklažnih 
dvorišta te osigurati funkcioniranje reciklažnih dvorišta na način propisan odredbama 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 
 
 
 b) Razvitak infrastrukture za izgradnju cjelovitog sustava gospodarenja         

 otpadom 
 

Strateški cilj razvitka infrastrukture za izgradnju cjelovitog sustava gospodarenja 
otpadom je planirano ostvariti putem usklađivanja hrvatske regulative i informacijskog 
sustava s propisima Europske unije, gradnjom infrastrukturnih građevina i postrojenja, 
izradom programa gradnje i standarda građevina i postrojenja i njihovim unošenjem u 
prostorne planove, gospodarenjem neopasnim, inertnim i opasnim otpadom te edukacijom 
upravnih struktura, stručnjaka i javnosti.  

 
Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske je određen rok uspostave 

županijskih i regionalnih centara za gospodarenje otpadom do konca 2011. te su planirane 
aktivnosti za gradnju centara za gospodarenje otpadom tijekom pet godina od donošenja 
navedenog Plana. Planirano je da će do konca 2007. sve županije i Grad Zagreb imati 
donesen plan gospodarenja otpadom s definiranom lokacijom centra za gospodarenje 
otpadom, do konca 2008. osnovati društvo za gospodarenje otpadom i obavljanje istražnih 
radova, do konca 2009. pripremiti projektnu dokumentaciju, ishoditi građevinske dozvole, 
raspisati natječaj za izbor partnera i ugovaranje, osnovati društvo za upravljanje centrom, 
do konca 2010. provesti postupak javne nabave za izvođenje radova, izvođenje prve faze, 
ugradnju opreme za obradu otpada i probni pogon te će do konca 2011. započeti rad 
centra za gospodarenje otpadom. 

 
 U listopadu 2008. donijet je Plan gospodarenja otpadom Istarske županije za 
razdoblje do 2015. Navedenim planom je utvrđen županijski koncept - jedan županijski 
centar za gospodarenje otpadom na lokaciji Kaštijun Pula-Pola (dalje u tekstu: Centar), sa 
šest pretovarnih stanica na području gradova Buzet, Labin, Pazin, Poreč-Parenzo, Rovinj-
Rovigno i Umag-Umago. Sporazum o namjeri zbrinjavanja otpada na Centru potpisale su 
sve jedinice lokalne samouprave Istarske županije.  

 

 Temeljni dokumenti cjelovitog sustava gospodarenja otpadom u Istarskoj županiji su 
Sustav gospodarenja otpadom u kvarnerskom i istarskom području (1996.), Prostorni plan 
Istarske županije (2002.), Idejni plan županijskog centra gospodarenja otpadom Kaštijun 
(lipanj 2007.), Studija utjecaja na okoliš (lipanj 2007.), Plan gospodarenja otpadom 
Istarske županije (listopad 2008.) te Elaborat za odabir tehnološkog rješenja mehaničko-
biološkog postrojenja otpada na Centru (kolovoz 2007.). 
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 Odredbama Prostornog plana Istarske županije i izmjenama iz veljače 2002. 
određena je lokacija izgradnje županijskog centra za gospodarenje otpadom. Rokovi 
uspostave jedinstvenog sustava gospodarenja otpadom su utvrđeni prostorno planskom 
dokumentacijom. U roku deset godina od uspostave navedenog sustava planirano je 
postojeća odlagališta sanirati i preurediti u pretovarne stanice s reciklažnim dvorištima i 
kompostanama, dok je za ostala odlagališta planiran rok 15 godina.  

 
 Pri izradi Plana gospodarenja otpadom Istarske županije je utvrđeno da je 
navedene rokove planirano financirati vlastitim sredstvima te da je s obzirom na 
mogućnost financiranja putem strukturnih fondova Europske unije, rokove potrebno 
revidirati. 

 
Izgradnju Centra je planirano izvesti u sedam faza, kojima prethodi nulta faza koja 

se odnosi na rekonstrukciju pristupne ceste. U prvoj fazi je planirana izgradnja ulazno-
izlazne zone koja obuhvaća izgradnju infrastrukture, mosne vage, reciklažnog dvorišta, 
platoa za prihvat građevnog otpada, servisnog centra za vozila, podzemnih spremnika 
ukapljenog naftnog plina, plinsko-crpnu stanicu s bakljom, upravne zgrade, porte i ograde 
s ulaznim vratima, uz uspostavljanje sustava kontrole ulaza. Drugom fazom je planirana 
izgradnja postrojenja za mehaničku-biološku obradu otpada s pripadajućim filtrima i 
nužnim dijelom infrastrukture. Nadalje je planirana izgradnja dviju ploha odlagališnog 
bazena za odlaganje neopasnog proizvodnog otpada i dviju ploha odlagališnog bazena za 
odlaganje metanogene frakcije komunalnog otpada, s pripadajućom infrastrukturom te 
izgradnja pogona za proizvodnju električne energije iz odlagališnog plina. S obzirom na 
odlagališni kapacitet, izgradnja pojedinih ploha je planirana fazno i traje više godina. 
Početak proizvodnje električne energije predviđa se pet godina nakon početka rada 
Centra. 

 
 S ciljem uspostave Centra, u siječnju 2007. grad Pula-Pola (51,0 %) i Istarska 
županija (49,0 %) osnovali su trgovačko društvo za obavljanje djelatnosti gospodarenja 
otpadom Kaštijun (dalje u tekstu: Društvo). 

 
S obzirom na mogućnost sufinanciranja izgradnje Centra iz pretpristupnih fondova 

Europske unije, u 2008. Republika Hrvatska je kandidirala projekt za sufinanciranje iz IPA 
fonda. Izradu dokumentacije potrebne za prijavu projekta za financiranje iz programa IPA 
sufinancirao je Fond (geodetska podloga, elaborat odabira optimalnog tehnološkog 
rješenja, idejni projekt, studija utjecaja na okoliš, prijava za sufinanciranje).  

 
U travnju 2009. potpisan je dvostrani sporazum o projektu Vlade Republike 

Hrvatske i Europske komisije vezano uz sufinanciranje projekta - županijskog centra za 
gospodarenje otpadom Kaštijun. Odobrena su sredstva u iznosu 4.648.314 EUR. U 
svibnju 2011. te svibnju 2013. zaključene su izmjene navedenog sporazuma i povećana 
sredstva sufinanciranja iz IPA fonda i odobrena u iznosu 25.045.994 EUR. Ukupni troškovi 
projekta (naknade za projektiranje, kupnja zemljišta, gradnja Centra, nabava postrojenja i 
strojeva, tehnička pomoć, promidžba, nadzor i nepredviđeni izdaci) iznose 72.446.808 
EUR.  

Ukupna odobrena vrijednost projekta uključujući nepredviđene radove iznosi 
35.070.894 EUR, od čega udjel bespovratnih sredstava iz pretpristupnih fondova 
Europske unije iznosi 71,4 %, udjel Fonda 5,4 % te jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 23,2 %. 
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Prema odredbama navedenog sporazuma ciljevi projekta su: izgradnja odlagališta s 
bioreaktivnom plohom i plohom za neopasni proizvodni otpad (odlagališni plin koristit će se 
za proizvodnju električne energije), mehaničko-biološka obrada otpada prije konačnog 
odlaganja uz izdvajanje krutog oporabljenog goriva iz otpada kao zamjenskog goriva i 
metala, smanjenje udjela biorazgradivog otpada u komunalnom otpadu zbrinutom na 
odlagalištu, kupnja sustava za prijevoz u cilju osiguranja prijevoza otpada iz pretovarnih 
stanica u Centar, uvođenje recikliranja i ponovnog korištenja otpada, izgradnja šest 
pretovarnih stanica te zatvaranje i sanacija postojećih odlagališta i divljih odlagališta. 

 
Prema prijavi za sufinanciranje iz pretpristupnih fondova Europske unije, ukupna 

investicijska vrijednost uspostave županijskog centra za gospodarenje otpadom iznosi 
63.000.000 EUR, a izvori financiranja su programi IPA, kredit i proračunska sredstva 
Istarske županije i jedinica lokalne samouprave.  

 
Nakon međunarodnih natječaja i odabira najpovoljnijih ponuditelja, zaključeno je pet 

ugovora sa inozemnim izvoditeljima i to ugovor za radove za izgradnju županijskog centra 
za gospodarenje otpadom u vrijednosti 221.989.565,00 kn, ugovor za nadzor nad 
radovima u vrijednosti 10.604.850,00 kn, ugovor za informiranje i edukaciju javnosti u 
vrijednosti 3.395.300,00 kn, ugovor za tehničku pomoć u vrijednosti 2.583.658,00 kn te 
ugovor za nabavu opreme u vrijednosti 27.965.408,00 kn. Ugovori za informiranje i 
edukaciju javnosti i ugovor za tehničku pomoć su realizirani. U tijeku su prve četiri faze 
izgradnje Centra. Do lipnja 2014. plaćeni su troškovi za radove u iznosu 64.451.745,00 kn, 
nadzor u iznosu 6.770.722,00 kn, tehničku pomoć u iznosu 2.313.795,00 kn, odnose s 
javnošću u iznosu 3.230.010,00 kn te predujam za nabavu opreme u iznosu 
10.864.575,00 kn. 

 
Iz sredstava pretpristupne pomoći (IPA) sufinancira se izgradnja dviju odlagališnih 

ploha s pratećim objektima i MBO postrojenje. Prihvatljivi troškovi projekta financiraju se iz 
sredstava pretpristupnog fonda IPA, Fonda, a prihvatljive kao i druge troškove financira 
Istarska županija iz proračuna a dijelom iz kreditnih sredstava Europske investicijske 
banke i Društvo. U siječnju 2012. Istarska županija je potpisala ugovor o zajmu s 
Ministarstvom financija iz projekta Europske investicijske banke (EU IPA ISPA 2007.-
2011.) u vrijednosti 10.378.368 EUR. Navedenim ugovorom o zajmu i izmjenama ugovora 
iz svibnja 2013., osim prihvatljivih troškova projekta, odobreno je dio sredstava zajma 
koristiti za izgradnju pristupne ceste i elektroenergetskog priključka. S obzirom da je 
ugovoreni rok povrata zajma 25 godina i poček otplate pet godina, obvezu povrata zajma 
preuzela je Istarska županija, osim u dijelu koji se odnosi na izgradnju postrojenja za 
mehaničko-biološku obradu otpada u iznosu 3.503.980 EUR, za koje sredstva osigurava 
Društvo. Izgradnja postrojenja za proizvodnju električne energije iz bioplina i moguće 
proširenje odlagališta financirat će se iz ulazne pristojbe koju će naplaćivati Društvo. 

 
Za uspostavu rada cjelovitog sustava gospodarenja otpadom, osim izgradnje 

Centra, potrebno je istovremeno izgraditi pretovarne stanice s kojih bi se otpad prevozio 
do Centra na prihvat i obradu sortiranog ili nesortiranog otpada. U srpnju 2013., Fond je s 
Istarskom županijom i gradovima na čijem području će se graditi pretovarne stanice, 
zaključio Sporazum o provedbi projekata pretovarnih stanica i ostalih objekata za 
gospodarenje otpadom. Ugovoreno je da će Fond osigurati financijska sredstva za potrebe 
realizacije do najviše 100,0 % opravdanih troškova pripreme projekta za objekte za 
gospodarenje otpadom s pratećom infrastrukturom (istražni radovi i pripadni tehnički 
elaborati, geodetski radovi, idejni, glavni i izvedbeni projekti, kontrole projekta po 
revidentu, studije i elaborati za postupke procjene utjecaja na okoliš te elaborati za 
postupke prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu).  
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Nadalje, Fond će osigurati financijska sredstva do najviše 80,0 % opravdanih 
troškova za potrebe realizacije projekta (radovi na izgradnji objekata za gospodarenje 
otpadom, radovi na izgradnji ili rekonstrukciji pristupnih cesta i pripadne potrebne 
infrastrukture, usluge nadzora, dokumentaciju izvedenog stanja).  

 
Prema Nacrtu Izvješća gospodarenja otpadom u Istarskoj županiji, jedinice lokalne 

samouprave na čijem području se nalaze pretovarne stanice i komunalna trgovačka 
društva su u postupku potpisivanja ugovora o financiranju s Fondom. Komunalna 
trgovačka društva, koja upravljaju odlagalištima komunalnog otpada, su tijekom 2013. 
započela s izradom projektne dokumentacije.  

Prema dokumentaciji Fonda, za izradu projektno-tehničke dokumentacije za 
građenje pretovarnih stanica su zaključeni ugovori sa šest komunalnih društava koji su u 
pripremi i provedbi, ali do početka veljače 2014. nisu isplaćena sredstva niti jednom 
komunalnom društvu. Ukupno planirana sredstava za izradu dokumentacije izgradnje 
pretovarnih stanica iznose 2.948.000,00 kn. Početkom studenog 2013. Fond je odobrio 
komunalnom trgovačkom društvu Usluga Poreč d.o.o., sredstva u iznosu najviše do 
5.506.120,00 kn procijenjenih i opravdanih troškova izgradnje pretovarne stanice u Gradu 
Poreču-Parenzo, odnosno 80,0 %.  

 
S obzirom da se radi o zahtjevnom i vrijednosno značajnom projektu izgradnje 

Centra i pretovarnih stanica te da su rokovi izgradnje pretovarnih stanica planirani s 
izgradnjom Centra, Državni ured za reviziju predlaže Istarskoj županiji i Društvu aktivnije 
uključiti sve sudionike projekta, odnosno jedinice lokalne samouprave i komunalna društva 
u provedbu projekta u cilju uspostave cjelovitog sustava gospodarenja otpadom u 
ugovorenim rokovima. 

 
Prema zaključenim ugovorima s izvođačima, rok za dovršetak radova je kolovoz 

2014., a prema obrazloženju direktorice Društva, završetak radova na Centru se očekuje 
koncem prosinca 2014. Po završetku izgradnje, Fond predaje Centar na upravljanje 
Društvu. Prema odredbama sporazuma Vlade Republike Hrvatske i Komisije europskih 
zajednica sufinanciranja projekta, nakon predaje Centra na upravljanje, Društvo je u 
obvezi koordinirati sveukupnom djelatnošću, pružati administrativne i operativne usluge 
potrebne za neometani rad Centra, upravljati ugovaranjem i poslovnim pitanjima s 
jedinicama lokalne samouprave te definirati cijenu koštanja zbrinjavanja otpada koja će se 
primjenjivati i koju treba provesti prije početka rada Centra. Prema aplikaciji za financiranje 
projekta iz pretpristupnih fondova Europske unije, cijene koštanja jedne tone gospodarenja 
otpadom koju će komunalna društva plaćati Društvu utvrđena je u iznosu od 45,11 EUR 
bez poreza na dodanu vrijednost, dok je konzultant (ugovor za tehničku pomoć) u cijenu 
uključio i troškove zajma te predložio 54,36 EUR. Prema odredbama sporazuma između 
Republike Hrvatske i Europske komisije za sufinanciranje projekta izgradnje Centra 
Društvo je u obvezi definirati politiku cijena koju će primjenjivati i koju treba provesti prije 
početka rada Centra. 

 
Državni ured za reviziju predlaže utvrditi sve elemente određivanja cijene koštanja 

zbrinjavanja otpada, uključujući prijevoz od pretovarnih stanica, operativne troškove rada 
Centra, kao i svih kreditnih obveza Društva te izraditi prijedlog cijena koštanja zbrinjavanja 
otpada prije početka rada Centra i pravodobno obavijestiti jedinice lokalne samouprave i 
komunalna društva. 

 
Početkom travnja 2014. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, Odsjek za 

zaštitu okoliša i prirode objavio je javnu raspravu o Stručnoj podlozi za ishođenje okolišne 
dozvole za postrojenje Centra.  

http://www.kastijun.hr/images/kastijun/javna_objava/Ep1776_objava_GI_9_04_2014.pdf
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c) Smanjivanje rizika od otpada putem sanacije i zatvaranja odlagališta 
 

Jedan od strateških ciljeva gospodarenja otpadom je smanjivanje rizika od otpada 
putem sanacije i zatvaranja odlagališta. Strategijom i Planom gospodarenja otpadom 
Republike Hrvatske je određeno da će Fond financirati projekte sanacije i zatvaranja 
postojećih odlagališta, a sredstva za provedbu projekata će se osigurati iz javnih izvora 
(državni proračun, proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
sredstva komunalnih društava u vlasništvu jedinica lokalne samouprave, fondovi Europske 
unije, Fond, krediti Svjetske banke, Europske banke za obnovu i razvitak i Europske 
investicijske banke) te privatnih izvora (javno-privatna partnerstva, koncesije). 

 

Skupljeni otpad s područja 41 jedinice lokalne samouprave se odlaže na sedam 
odlagališta na području Istarske županije. Pet odlagališta (Donji Picudo, Lokva Vidotto, 
Jelenčići, Griža i Kaštijun) su u postupku sanacije, a za dva odlagališta (Cere i Košambra) 
je završen postupak sanacije starog dijela odlagališta. Odlagališta su u funkciji do 
izgradnje Centra, kada se planira njihovo zatvaranje, odnosno prenamjena u pretovarne 
stanice s reciklažnim dvorištima.  
  

 Prema Planu gospodarenja otpadom Istarske županije, sanacija i zatvaranje dva 
odlagališta (Donji Picudo i Košambra) planirani su u roku od deset godina od formalnog 
početka uspostave integriranog sustava gospodarenja otpadom, a sanacija drugih 
odlagališta u roku od 15 godina. Za sanaciju navedenih odlagališta od 2004. do 2013., 
Fond je sufinancirao 33.965.032,00 kn, jedinice lokalne samouprave 56.589.661,00 kn i 
komunalna trgovačka društva 18.148.379,00 kn, što ukupno iznosi 108.703.072,00 kn.  

 

U tablici broj 4 se daju podaci o stanju sanacije odlagališta komunalnog otpada na 
području Istarske županije, po gradovima i općinama i utrošenim sredstvima za sanaciju 
odlagališta po izvorima sredstava do konca 2013.  
 

Tablica broj 4 
Podaci o sanaciji odlagališta komunalnog otpada na području  

Istarske županije do konca 2013. 
                     u kn 

Redni 
broj 

Odlagalište/ 
jedinica lokalne 

samouprave 

Stanje 
sanacije 

Utrošena sredstva za sanaciju odlagališta po izvorima sredstava  
do konca 2013.  

Fond 
Vlastita sredstva 
jedinice lokalne 

samouprave 

Komunalno 
društvo 

Ukupno 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

DONJI PICUDO U tijeku 3.615.667,00 0,00 5.917.608,00 9.533.275,00 

Umag-Umago   3.615.667,00 0,00 5.917.608,00 9.533.275,00 

Buje-Buie   0,00 0,00 0,00 0,00 

Novigrad-Cittanova   0,00 0,00 0,00 0,00 

Oprtalj-Portole    0,00 0,00 0,00 0,00 

Brtonigla-
Verteneglio  

  0,00 0,00 0,00 0,00 

Grožnjan-
Grisignana  

  0,00 0,00 0,00 
0,00 

 

2. 

GRIŽA Završena  2.514.058,00 7.836.003,00 0,00 10.350.061,00 

Buzet   2.514.058,00 7.836.003,00 0,00 10.350.061,00 

Lanišće   0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

CERE Završena  9.712.511,00 10.042.015,00 6.872.410,00 26.626.936,00 

Labin   9.712.511,00 6.236.091,00 4.031.355,00 19.979.957,00 

Kršan   0,00 1.217.092,00 785.517,00 2.002.609,00 

Pićan   0,00 194.815,00 498.937,00 693.752,00 

Raša   0,00 1.469.147,00 865.236,00 2.334.383,00 

Sveta Nedjelja   0,00 924.870,00 691.365,00 1.616.235,00 
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Redni 
broj 

Odlagalište/ 
jedinica lokalne 

samouprave 

Stanje 
sanacije 

Utrošena sredstva za sanaciju odlagališta po izvorima sredstava  
do konca 2013.  

Fond 
Vlastita sredstva 
jedinice lokalne 

samouprave 

Komunalno 
društvo 

Ukupno 

4. 

JELENČIĆI U tijeku 1.451.933,00 2.957.996,00 0,00 4.409.929,00 

Pazin   1.451.933,00 2.354.943,00 0,00 3.806.876,00 

Cerovlje   0,00 81.669,00 0,00 81.669,00 

Gračišće   0,00 59.231,00 0,00 59.231,00 

Tinjan   0,00 55.766,00 0,00 55.766,00 

Karojba   0,00 179.621,00 0,00 179.621,00 

Lupoglav   0,00 90.578,00 0,00 90.578,00 

Motovun-Montona    0,00 94.868,00 0,00 94.868,00 

Sveti Petar u Šumi   0,00 41.320,00 0,00 41.320,00 

5. 

KOŠAMBRA* Završena  8.425.702,00 14.334.837,00 5.358.361,00 28.118.900,00 

Poreč-Parenzo   8.425.702,00 6.014.333,00 0,00 14.440.035,00 

Funtana-Fontane    0,00 2.508.886,00 0,00 2.508.886,00 

Kaštelir-Labinci-
Castelliere-
S.Domenica  

  0,00 154.485,00 0,00 154.485,00 

Sveti Lovreč   0,00 80.742,00 0,00 80.742,00 

Tar-Vabriga-Torre-
Abrega 

  0,00 1.964.420,00 0,00 1.964.420,00 

Višnjan-Visignano    0,00 142.246,00 0,00 142.246,00 

Vižinada   0,00 74.762,00 0,00 74.762,00 

Vrsar-Orsera    0,00 3.394.963,00 0,00 3.394.963,00 

6. 

KAŠTIJUN U tijeku  4.318.800,00 15.529.268,00 0,00 19.848.068,00 

Pula-Pola   4.318.800,00 15.529.268,00 0,00 19.848.068,00 

Vodnjan-Dignano    0,00 0,00 0,00 0,00 

Barban   0,00 0,00 0,00 0,00 

Fažana-Fasana   0,00 0,00 0,00 0,00 

Ližnjan-Lisignano    0,00 0,00 0,00 0,00 

Marčana   0,00 0,00 0,00 0,00 

Medulin   0,00 0,00 0,00 0,00 

Svetvinčenat   0,00 0,00 0,00 0,00 

7. 

LOKVA VIDOTO Završena  3.078.806,00 4.618.210,00 0,00 7.697.016,00 

Rovinj-Rovigno    3.078.806,00 4.618.210,00 0,00 7.697.016,00 

Bale-Valle   0,00 0,00 0,00 0,00 

Kanfanar   0,00 0,00 0,00 0,00 

Žminj   0,00 0,00 0,00 0,00 

8. 

BASILICA 
MONDELAKO** 

U tijeku 847.555,00 1.271.332,00 0,00  2.118.887,00 

Rovinj-Rovigno    847.555,00 1.271.332,00 0,00 2.118.887,00 

 Ukupno  33.965.032,00 56.589.661,00 18.148.379,00 108.703.072,00 

* Za sanaciju odlagališta Košambra evidentirana su namjenska sredstva na komunalnom društvu u iznosu 1.599.805,00 
kn koja će se rasporediti prema ulaganju svake od osam jedinica lokalne samouprave te ulaganje komunalnog društva 
koncem 2013. iznosi 3.758.556,00 kn. 

**Odlagalište Basilica Mondelako je zatvoreno od 2001. 

 

 Odlagalište Donji Picudo se nalazi 7,0 km istočno od Umaga, 6,0 km zapadno od 
Buja te 20,0 km sjeverno od Novigrada. Od ukupne površine terena 61 000 m2, na novi dio 
odlagališta koji se koristi se odnosi 41 000 m2, a na staro odlagalište otpada za koje je 
potrebna sanacija 20 000 m2. Kapacitet odlagališta je 650 000 m3, do 2017. Na odlagalište 
se odlaže otpad s područja gradova Umag-Umago, Buje-Buie i Novigrad-Cittanova te 
općina Oprtalj-Portole, Brtonigla-Verteneglio i Grožnjan-Grisignana s ukupno 26 206 
stanovnika. Odlagalištem upravlja komunalno društvo 6. Maj d.o.o. Umag. Odlagalište ima 
dozvolu za odlaganje, lokacijsku dozvolu i građevinsku dozvolu. Objekti na odlagalištu su 
priključeni na struju i vodu, odlagalište ima vagu te je pristup odlagalištu omogućen 
asfaltiranom cestom. Do konca 2013. sanacija starog dijela odlagališta nije realizirana. 
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Odlagalište Cere se nalazi 700 m od naselja Cere koje pripada Općini Sveta Nedjelja, na 
prostoru bivšeg terminala za pretovar boksita i u uporabi je od 1975. Obuhvaća prostor 
površine 31 060 m2. Kapacitet odlagališta je 125 000 m3. Na odlagalište se odlaže otpad s 
područja grada Labina i općina Kršan, Pićan, Raša i Sveta Nedjelja s ukupno 22 590 
stanovnika. Odlagalištem upravlja komunalno društvo 1. Maj d.o.o. Labin. Odlagalište ima 
dozvolu za odlaganje, lokacijsku dozvolu i građevinsku dozvolu. Objekti na odlagalištu su 
priključeni na struju i vodu, odlagalište ima vagu te je pristup odlagalištu omogućen 
asfaltiranom cestom. Sanacija neuređenog dijela odlagališta je završena te se otpad 
odlaže na uređenu plohu do njegovog konačna zatvaranja, odnosno otvaranja Centra. 
Ukupna investicija sanacije i rekonstrukcije odlagališta komunalnog otpada Cere iznosi 
22.000.000,00 kn, u kojoj Fond sudjeluje sa 40,0 %, a stanovništvo s 0,10 kn/m2 

namjenskog dodatka za sanaciju (u cijeni komunalne usluge). U drugoj fazi radova 
rekonstrukcije odlagališta otpada Cere za potrebe odvojenog prikupljanja, obrade i 
odlaganja novog otpada potrebno je izgraditi reciklažno dvorište, pretovarnu stanicu i polja 
za kompostiranje organskog otpada. 

 Odlagalište Griža se nalazi na području sjeverno od grada Buzeta, udaljenosti 2,5 
km od grada. Na odlagalište se odvozi otpad koji se skuplja u Gradu Buzetu i Općini 
Lanišće. Lokaciju odlagališta odabrala je skupština tadašnje općine Buzet iz srpnja 1977. 
Odlagalištem upravlja komunalno društvo Park d.o.o. Buzet. Najbliža naselja su udaljena 
od 700 m do 1 200 m od odlagališta. Površina odlagališta je 40 000 m², od toga je tijelo 
odlagališta površine oko 20 000 m², a površina reciklažnog dvorišta oko 1 200 m². Na 
odlagalištu se zbrinjava miješani komunalni otpad i proizvodni otpad sličnih svojstva 
komunalnom otpadu te neopasni otpad koji zadovoljava uvjete za odlaganje na odlagalište 
neopasnog otpada. Radi potrebe sanacije odlagališta izrađena je studija utjecaja na okoliš 
te je u ožujku 2003. dobiveno rješenje Ministarstva zaštite okoliša, prostornog uređenja i 
graditeljstva kojim se namjeravani zahvat-sanacija i nastavak rada odlagališta komunalnog 
otpada na odlagalištu Griža smatra prihvatljivim za okoliš. Za sanaciju je dobivena 
lokacijska dozvola u kolovozu 2003., a u lipnju 2007. građevinska dozvola. Do konca 
2013. izvedene su četiri faze sanacije odlagališta u kojima su izgrađene tri sanitarne 
kazete za odlaganje otpada, sistem za skupljanje procjednih voda, obodni kanal za 
prikupljanje oborinskih voda, izgrađene su i djelomično asfaltirane prometne površine, 
izgrađena je sabirna jama za sanitarne vode iz objekta za zaposlene, postavljena je 
mosna vaga, izgrađen je plato za pranje kotača i ograda oko lokacije odlagališta, uređena 
je lokacija reciklažnog dvorišta u okviru odlagališta, ublaženi su nagibi pokosa na starom 
dijelu odlagališta koji je zatvoren završnim pokrovnim slojem. U rujnu 2013. dobivena je 
izmjena i dopuna lokacijske dozvole, a početkom 2014. u tijeku je izrada projektne 
dokumentacije izmjene i dopune glavnog projekta odlagališta otpada Griža radi potrebe 
izgradnje pretovarne stanice. Na odlagalištu Griža, prema procjeni, ukupno je odloženo 
oko 115 300 m3 otpada. 
 
 Odlagalište Jelenčići se nalazi oko 2,7 km jugozapadno od grada Pazina. Na 
navedenoj lokaciji otpad se odlagao od 2002. do konca 2005. u dvije vrtače koje su 
napuštene, a od 2006. do konca 2007. otpad se odlaže u susjednu treću vrtaču. Od 
početka 2008. do listopada 2013. otpad se odlagao na lokaciji dviju prije navedenih vrtača, 
dok je istovremeno na trećoj vrtači izvedena sanacija na način da se na postojeći otpad 
ugradio nepropusni sloj te je završena izgradnja nove kazete odlagališta kapaciteta          
40 770 m3 (za predviđene količine bi trebala biti dostatna do otvaranja Centra). Za 
investiciju u vrijednosti 2.744.000,00 kn, 40,0 % sredstava su osigurana iz Fonda, a 60,0 
% iz proračuna Grada Pazina, odnosno iz namjenskih sredstava prikupljenih iz cijene 
odvoza otpada.  
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 Na odlagalište se odlaže otpad s područja grada Pazina i općina Cerovlje, Gračišće, 
Tinjan, Karojba, Lupoglav, Motovun-Montona i Sveti Petar u Šumi s ukupno 17 534 
stanovnika. Odlagalištem upravlja komunalno društvo Usluga d.o.o. Pazin. Odlagalište ima 
dozvolu za odlaganje, lokacijsku dozvolu i građevinsku dozvolu. Odlagalište nema vagu, a 
pristup odlagalištu je makadamskom cestom.  
  
 Odlagalište Košambra se nalazi oko 2,5 km jugoistočno od centra Grada Poreča-
Parenzo. Kapacitet odlagališta je 150 000 m3. Na odlagalište se otpad odlaže od 1977. 
Otpad se odlaže s područja osam jedinica lokalne samouprave s ukupno 27 665 
stanovnika. Odlagalištem upravlja komunalno društvo Usluga Poreč d.o.o. Poreč. 
Odlagalište ima dozvolu za odlaganje, lokacijsku i građevinsku dozvolu. Odlagalište ima 
vagu, a pristup odlagalištu je asfaltiranom cestom, a za pristup odlagalištu je u tijeku 
izgradnja ceste u okviru izgradnje zaobilaznice. Sanacija odlagališta je završena te je 
izvedena i dovršena nova ploha za prihvat otpada do početka rada Centra. U prosincu 
2013. Fond, komunalno društvo Usluga Poreč d.o.o. Poreč i osam jedinica lokalne 
samouprave, suvlasnika komunalnog društva, zaključili su ugovor kojim je uređeno 
financiranje građenja, projektiranja te projektantskog i stručnog nadzora pretovarne 
stanice Košambra. Procijenjena vrijednost investicije je 6.882.650,00 kn od čega Fond 
sudjeluje sa sredstvima kapitalne pomoći u iznosu najviše do 5.506.120,00 kn (80,0 %). 
Koncem lipnja 2014. zaključen je ugovor o izvođenju radova izgradnje pretovarne stanice.  
  

Odlagalište Kaštijun se nalazi na području jugoistočno od grada Pula-Pola, u 
priobalnom ravničarskom prostoru, s prevladavajućim poljoprivrednim zemljištem u okolini. 
Najbliže odlagalištu je naselje Banjole (2,0 km), općina Medulin (4,0 km), a od centra 
grada Pula-Pola udaljenost odlagališta Kaštijun je 5 km. Odlagalištem upravlja komunalno 
društvo Pula Herculanea d.o.o. Pula. Do odlagališta vodi asfaltirana cesta Pula-
Premantura. Prema Prostornom planu Istarske županije i Prostornom planu Grada Pule na 
istoj lokaciji, neposredno do postojećeg odlagališta u tijeku je izgradnja Županijskog centra 
za gospodarenje otpadom Kaštijun. Na odlagalište se odvozi otpad koji se skuplja u 
gradovima Pula-Pola i Vodnjan-Dignano te općinama Barban, Fažana-Fasana, Ližnjan-
Lisignano, Marčana, Medulin i Svetvinčenat. Radovi na sanaciji odlagališta započeli su u 
listopadu 2007., na temelju građevinske dozvole. Na odlagalište se odlaže komunalni 
otpad iz kućanstava, komunalni i otpad sličan komunalnom iz gospodarskih i komercijalnih 
subjekata i uslužne, neopasni proizvodni i intertni otpad, otpad s javnih površina (ulice, 
parkovi, šetališta) te glomazni otpad. Do konca 2013. izgrađena je fekalna i oborinska 
kanalizacija, izvršeni su građevinski radovi (obodni kanal, potporni zidovi, prometnica, 
retencijski bazen, upojni drenovi, separatori, zaštitna ograda, javna rasvjeta, prometna 
signalizacija) te je izvršeno izmještanje otpada s južnog dijela odlagališta na drugu lokaciju 
unutar građevinske parcele odlagališta definirane lokacijskom dozvolom, a radovi na 
sanaciji tijela odlagališta izvršeni su oko 25,0 % od ukupno planiranih radova sanacije. Na 
odlagalištu Kaštijun, prema procjeni, ukupno je odloženo oko 561 272 m3 otpada. 
 
 Odlagalište Lokva Vidotto se nalazi na području grada Rovinja-Rovigno. Kapacitet 
odlagališta je 551 500 m3. Na odlagalište se odlaže otpad s područja grada Rovinja-
Rovigno i općina Bale-Valle, Kanfanar i Žminj s ukupno 20 447 stanovnika. Otpad se 
odlaže od 2001. Odlagalištem upravlja komunalno društvo Komunalni servis d.o.o. Rovinj. 
Odlagalište je izgrađeno prema važećim standardima i ima uporabnu dozvolu. Na 
odlagalištu je dovedena struja i voda, izgrađeno reciklažno dvorište, opremljeno je 
modernim sustavima video nadzora i stalnom čuvarskom službom te je izgrađen uređaj za 
pročišćivanje otpadnih voda prostora odlagališta. Pristup odlagalištu je asfaltiranom 
cestom.  
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 Odredbama ugovora o pristupanju Europskoj uniji, Republika Hrvatska se obvezala 
osigurati postupno smanjivanje otpada odloženog na postojeća neusklađena odlagališta. 
Navedeno je propisano i odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom, prema 
kojima je odlaganje otpada na neusklađenom odlagalištu u Republici Hrvatskoj zabranjeno 
nakon 31. prosinca 2017. te bi sva postojeća odlagališta trebala biti sanirana do konca 
2018.  
 
 Državni ured za reviziju predlaže nastaviti provoditi aktivnosti sanacije i zatvaranja 
postojećih odlagališta do vremena izgradnje i otvaranja centra za gospodarenje otpadom, 
odnosno do konca 2018.  
 
 Na području Istarske županije postoji više divljih odlagališta otpada, odnosno manjih 
neuređenih prostora koji nisu predviđeni za odlaganje otpada, a formirali su ih najčešće 
građani gdje odlažu građevinski i glomazni otpad. Dio divljih odlagališta je saniran ili je u 
fazi sanacije. Unatoč tome još uvijek je znatan broj divljih odlagališta koje je prema planu 
potrebno sanirati do konca 2015.  
 
 U tablici broj 5 se daju podaci o divljim odlagalištima komunalnog otpada na 
području Istarske županije po jedinicama lokalne samouprave te utrošenim sredstvima za 
sanaciju divljih odlagališta po izvorima sredstava do konca 2013. 
 
Tablica broj 5  

Podaci o divljim odlagalištima na području Istarske županije i  
utrošenim sredstvima za sanaciju do konca 2013. 

 

Redni 
broj 

Jedinica lokalne 
samouprave 

Broj  
divljih 

odlagališta 

Broj 
saniranih 

divljih 
odlagališta  

Utrošena sredstva za sanaciju divljih 
odlagališta po izvorima sredstava  

do konca 2013. (u kn) 

Fond  
Jedinice 
lokalne 

samouprave 
Ukupno 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Buje-Buie  5 7 0,00 191.675,00 191.675,00 

2. Buzet ** 2 3 50.000,00 178.732,00 228.732,00 

3. Labin** 5 5 345.925,00 784.087,00 1.130.012,00 

4. 
Novigrad-
Cittanova**  

0 1 0,00 279.824,00 279.824,00 

5. Pazin  9 8 0,00 86.895,00 86.895,00 

6. Poreč-Parenzo 0 15 0,00 75.082,00 75.082,00 

7. Pula-Pola  2 62 0,00 253.492,00 253.492,00 

8. Rovinj-Rovigno 0 0 0,00 0,00 0,00 

9. Umag-Umago 2 2 0,00 848.777,00 848.777,00 

10. Vodnjan-Dignano 14 0 0,00 29.194,00 29.194,00 

11. Bale-Valle 0 1 0,00 202.282,00 202.282,00 

12. Barban  2 2 0,00 15.000,00 15.000,00 

13. 
Brtonigla-
Verteneglio 

9 8 0,00 309.999,00 309.999,00 

14. Cerovlje  0 2 0,00 12.761,00 12.761,00 

15. Fažana-Fasana*  2 2 0,00 219.050,00 219.050,00 

16. Funtana-Fontana  1 0 0,00 0,00 0,00 

17. Gračišće  3 5 0,00 16.000,00 16.000,00 

18. 
Grožnjan-
Grisignana 

2 2 0,00 55.571,00 55.571,00 

19. Kanfanar  2 2 0,00 63.438,00 63.438,00 

20. Karojba  4 4 0,00 30.502,00 30.502,00 

21. Kaštelir-Labinci- 0 0 0,00 0,00 0,00 
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Redni 
broj 

Jedinica lokalne 
samouprave 

Broj  
divljih 

odlagališta 

Broj 
saniranih 

divljih 
odlagališta  

Utrošena sredstva za sanaciju divljih 
odlagališta po izvorima sredstava  

do konca 2013. (u kn) 

Fond  
Jedinice 
lokalne 

samouprave 
Ukupno 

Castelliere-
S.Domenica 

22. Kršan  4 4 0,00 145.214,00 145.214,00 

23. Lanišće  0 0 0,00 0,00 0,00 

24. Ližnjan-Lisignano  7 7 0,00 443.961,00 443.961,00 

25. Lupoglav  7 1 0,00 1.000,00 1.000,00 

26. Marčana*** 26 7 0,00 499.802,00 499.802,00 

27. Medulin  1 0 0,00 67.455,00 67.455,00 

28. Motovun-Montona 0 5 0,00 145.593,00 145.593,00 

29. Oprtalj-Portole 3 3 0,00 82.247,00 82.247,00 

30. Pićan****  - - 0,00 00,0 0,00 

31. Raša  8 6 0,00 157.691,00 157.691,00 

32. Sveta Nedelja  7 7 0,00 87.110,00 87.110,00 

33. Sveti Lovreč  4 1 0,00 880,00 880,00 

34. 
Sveti Petar u 
Šumi  

1 1 0,00 12.117,00 12.117,00 

35. Svetvinčenat  8 5 0,00 322.037,00 322.037,00 

36. 
Tar-Vabriga-
Torre-Abrega 

3 0 0,00 0,00 0,00 

37. Tinjan  4 4 0,00 93.000,00 93.000,00 

38. 
Višnjan-
Visignano**/**** 

- 2 65.145,00 0,00 65.145,00 

39. 
Vižinada - 
Visinada  

2 2 0,00 45.196,00 45.196,00 

40. Vrsar-Orsera 1 1 0,00 8.825,00 8.825,00 

41. Žminj  5 4 0,00 171.436,00 171.436,00 

Ukupno  155 191 461.070,00 5.935.925,00 6.396.995,00 

*  Podaci za Općinu Fažana-Fasana se odnose samo na 2013. 
** Za gradove Buzet, Labin i Općinu Višnjan Fond je doznačio sredstva za sanaciju službenih odlagališta koje se u 
navedenim jedinicama lokalne samouprave evidentiraju kao sanacija divljih odlagališta. 
*** Općina Marčana je sanirala sedam divljih odlagališta, a samo na jednom odlagalištu se ne odlaže ponovo. 
**** Općine Pićan i Višnjan nisu dostavile podatke o divljim odlagalištima 

 
U sanaciju većih divljih odlagališta Fond je do konca 2013. uložio 461.070,00 kn, a 

jedinice lokalne samouprave 5.935.925,00 kn, što ukupno iznosi 6.396.995,00 kn. Prema 
podacima jedinica lokalne samouprave, onečišćenja se unatoč mjerama nadzora, ponovno 
pojavljuju, a odbacuje se većinom građevinski otpad.  
 
 Od travnja 2011. do ožujka 2013. na području Istarske županije se provodio projekt 
Diva-Sanacija divljih odlagališta i podizanje svijesti o njihovoj štetnosti. Projekt Diva se 
financirao sredstvima pretpristupne pomoći Europske unije, a u njemu su sudjelovali 
Istarska županija, gradovi Pula-Pola, Umag-Umago i Buzet te slovenska Općina Kopar i 
Znanstveno-istraživački centar Slovenske akademije znanosti i umjetnosti iz Ljubljane. 
Projekt obuhvaća izradu Internet GIS aplikacije divljih odlagališta kao dio informacijskog 
sustava zaštite prirode i okoliša putem kojeg građani sami mogu prijaviti divlja odlagališta 
na svom području.  
 Putem projekta prijavljeno je 113 divljih odlagališta, od čega je 76 registrirano s 
potpunim podacima. Ukupna vrijednost projekta iznosi 644.271 EUR. Koncem 2013. u 
bazi podataka su evidentirane 322 lokacije divljih odlagališta, a od toga su potvrđene 144 
lokacije, 112 prijavljene ali nepotvrđene lokacije te 66 saniranih divljih odlagališta. 
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Prema podacima jedinica lokalne samouprave, onečišćenja se unatoč mjerama 
nadzora, ponovno pojavljuju pogotovo uz ceste, gdje se povremeno odbacuje većinom 
građevinski otpad. Podaci o broju divljih odlagališta kojima raspolažu jedinice lokalne 
samouprave nisu potpuni i cjeloviti. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže jedinicama lokalne samouprave, u suradnji s 
tijelima nadležnim za upravni i inspekcijski nadzor, uspostaviti učinkovit nadzor nad 
odlaganjem otpada kako bi se izbjeglo stvaranje novih divljih odlagališta te poduzeti mjere 
za sanaciju postojećih divljih odlagališta.  
 
 

d) Informacijski sustav gospodarenja otpadom  
 

Prema Strategiji i Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, razvitak 
informacijskog sustava je uvjet za učinkovito funkcioniranje sustava gospodarenja 
otpadom. Zakonom o održivom gospodarenju otpadom je propisano da je informacijski 
sustav gospodarenja otpadom dio informacijskog sustava zaštite okoliša koji sadrži 
podatke iz objedinjenih izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom, podatke o 
propisima, smjernicama, planovima i projektima u području gospodarenja otpadom te 
druge podatke. Agencija je dužna pravodobno i cjelovito prikupljati i unositi podatke u 
informacijski sustav, a na temelju prikupljenih podataka je dužna izraditi izvješće o 
gospodarenju otpadom kao sastavni dio izvješća o stanju okoliša. 
 
 Revizijom je utvrđeno da pojedine jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ne dostavljaju izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom 
Ministarstvu i Agenciji te Agencija ne raspolaže podacima za vođenje informacijskog 
sustava ili ne raspolaže pravodobno. Zbog navedenoga, podaci i informacije o provedbi 
planova gospodarenja otpadom na lokalnoj i regionalnoj razini koji su dostavljeni Agenciji, 
a koji se koriste za izradu četverogodišnjeg izvješća o stanju okoliša, nisu potpuni i 
kvalitetni te Agencija nije u mogućnosti donositeljima odluka i javnosti cjelovito prezentirati 
učinkovitost lokalne i područne (regionalne) samouprave u sustavu gospodarenja 
otpadom. Agencija objavljuje na svojim mrežnim stranicama planove i izvješća o 
gospodarenju otpadom, međutim s obzirom da pojedine jedinice ne dostavljaju izvješća o 
provedbi planova gospodarenja otpadom, ona nisu obuhvaćena niti objavljena u izvješću 
Agencije te izvješće Agencije o provedbi planova gospodarenja otpadom na lokalnoj i 
regionalnoj razini ne odražava pravo stanje gospodarenja otpadom na području Istarske 
županije ni Republike Hrvatske u cjelini. 
 

Državni ured za reviziju predlaže Istarskoj županiji i svim jedinicama lokalne 
samouprave na njenom području pravodobno osigurati podatke o provedbi planova 
gospodarenja otpadom iz svoje nadležnosti i druge podatke potrebne za vođenje 
informacijskog sustava kako bi prikupljeni, objedinjeni i obrađeni podaci u okviru 
informacijskog sustava Agencije bili u funkciji nadzora provedbe i upravljanja sustavom 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske. 

 
Prema Pravilniku o registru onečišćavanja okoliša (Narodne novine 35/08), 

obveznici prijave podataka u Registar onečišćavanja okoliša su proizvođači, skupljači i 
oporabitelji otpada. Obveznici prijavljuju podatke putem korisničkog računa i lozinke. Pri 
ispunjavanju obrazaca, obveznici trebaju voditi brigu o kvaliteti prijavljenih podataka, 
posebice u pogledu potpunosti, dosljednosti i vjerodostojnosti. Nadležni odjel u Istarskoj 
županiji u suradnji s nadležnom inspekcijom je obvezan procijeniti kvalitetu dostavljenih 
podataka.  
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Agencija koordinira rad na osiguranju i kontroli kvalitete podataka putem Priručnika 
za vođenje Registra onečišćavanja okoliša koji sadrži upute za rad i postupke za 
osiguranje kvalitete podataka. Agencija je na svojim mrežnim stranicama objavila upute za 
popunjavanje obrazaca te je županijama uputila smjernice u svrhu provjere i ispravka 
prijavljenih podataka obveznika. Agencija provodi kontrole nakon prethodne kontrole 
županija, u smislu pravilnosti popunjavanja obrazaca, dupliranja prijava, upisivanja 
ispravnih količina otpada, dostavljanja nepotpunih obrazaca, pogrešno utvrđenog statusa 
otpada i drugo.  

 
Revizijom je utvrđeno da prijavljivanje podataka za prethodnu godinu u Registar 

onečišćavanja okoliša započinje u drugoj polovini siječnja tekuće godine. Rok prijave 
podataka je do 1. ožujka, a županijama je rok do 15. lipnja za provjeru potpunosti, 
dosljednosti i vjerodostojnosti dostavljenih podataka. U navedenom roku županijski odjel 
nadležan za poslove zaštite okoliša (voditeljica odsjeka i dva zaposlenika Odsjeka za 
zaštitu prirode i okoliša pri Upravnom odjelu za održivi razvoj) mora provjeriti podatke 
dostavljene od većeg broja obveznika (559 obveznika). Podaci koje obveznici prijavljuju su 
često uneseni na pogrešnom obrascu. Podaci o količinama prikupljenog i odloženog 
otpada su u pojedinim slučajevima nepotpuni i netočni, a ponekad je status otpada 
pogrešno određen.  

 
Pojedini obveznici dostavljaju podatke u papirnatom obliku zbog nesnalaženja u 

korištenju aplikacije za unos u registar, pa zaposlenici županijskog odjela sami upisuju 
podatke u registar. Zaposlenici nadležnog županijskog odjela kontaktiraju obveznike 
putem telefona, pisanim ili elektronskim putem i upozoravaju ih na propuste, međutim 
pojedini ne dostavljaju podatke ni nakon pisanih i usmenih zamolbi. Nakon obavljene 
kontrole i verifikacije prijavljenih podataka, korisnički račun obveznika se zaključava i 
podaci se smatraju vjerodostojnim te ih Agencija može koristiti.  

 
Državni ured za reviziju predlaže Istarskoj županiji, u suradnji s Agencijom, poduzeti 

mjere za poboljšanje kvalitete i pouzdanosti podataka koji se prijavljuju u Registar 
onečišćavanja okoliša, kako bi se postigla učinkovitija kontrola sustava gospodarenja 
otpadom na svim razinama. 

 
 Jedinice lokalne samouprave na području Istarske županije ne raspolažu cjelovitim 
podacima o provedenim aktivnosti na svom području vezanim uz sustav gospodarenja 
otpadom, niti su podaci o gospodarenju otpadom objavljene na mrežnim stranicama 
jedinica lokalne samouprave. Evidencije koje se odnose na djelatnost gospodarenja 
otpadom vode komunalna društva.  
 

Prema odredbi članka 137. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, 
informacijski sustav mora sadržavati podatke iz objedinjenih izvješća jedinica lokalne 
samouprave o provedbi planova gospodarenja otpadom, podatke o lokacijama odbačenog 
otpada, o provedenim izobrazno-informativnim aktivnostima, o količinama, vrstama i 
tokovima otpada iz očevidnika o nastanku i tijeku otpada, o izdanim dozvolama i 
potvrdama za postupke gospodarenja otpadom, o građevinama za gospodarenje otpadom 
te druge podatke. Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave su obvezne 
pravodobno prikupljati sve podatke važne za sustav gospodarenja na svom području, 
voditi evidencije o provedenim aktivnostima te podatke objavljivati na mrežnim stranicama 
i dostavljati ih Agenciji. 
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Državni ured za reviziju predlaže Istarskoj županiji i svim jedinicama lokalne 
samouprave, voditi cjelovite podatke o provedenim aktivnostima na svom području 
vezanim uz sustav gospodarenja otpadom, a pogotovo podatke o službenim i divljim 
odlagalištima komunalnog otpada, izgradnji centra za gospodarenje otpadom s 
pretovarnim stanicama i izgradnji reciklažnih dvorišta. Nadalje, skreće se pozornost na 
važnost praćenja aktivnosti vezanih uz gospodarenje otpadom na svom području, kako bi 
se mogle pravodobno prijaviti Fondu za sufinanciranje sanacije odlagališta i izgradnje 
građevina za gospodarenje otpadom te za sufinanciranje nabave komunalne opreme, 
komunalnih vozila i izgradnju reciklažnih dvorišta.  

 
 
e) Edukacija o gospodarenju otpadom 

 
Strateški cilj edukacije upravnih struktura, stručnjaka i javnosti o gospodarenju 

otpadom je planirano ostvariti putem razvoja sustava odgoja i obrazovanja, informiranja i 
komunikacije o otpadu prikladnim programima u školskom i izvanškolskom području, 
medijima i stručnim radionicama, razradi programa i metoda za edukaciju. Planirano je 
kontinuirano provođenje i ukazivanje na probleme vezane uz otpad i promicanje pravilnog 
postupanja s otpadom, pozitivnog pristupa i pronalaženje sporazuma za rješavanje 
problema otpada.  

 
Prema odredbi članka 39. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, jedinica 

lokalne samouprave je dužna na svom području i o svom trošku, osigurati godišnje 
provođenje izobrazno-informativne aktivnosti, a osobito javne tribine, informativne 
publikacije o gospodarenju otpadom i objavu specijaliziranih priloga u medijima kao što su 
televizija i radio. Također je dužna uspostaviti i ažurno održavati svoju mrežnu stranicu s 
informacijama o gospodarenju otpadom na svom području. 

 
U jedinicama lokalne samouprave na području Istarske županije edukacija 

stanovništva o obvezi odvojenog prikupljanja komunalnog otpada se provodi djelomično, 
odnosno 12 jedinica lokalne samouprave Istarske županije (Grad Vodnjan-Dignano i 
općine Cerovlje, Gračišće, Karojba, Lanišće, Motovun-Montona, Sveti Lovreč, Sveti Petar 
u Šumi, Svetvinčenat, Tar Vabriga, Tinjan te Žminj) nije provodilo edukaciju stanovništva. 
Većina jedinice lokalne samouprave i komunalna društava obavještavaju stanovništvo o 
obvezi i načinu odvojenog prikupljanja otpada putem lokalnog radija, letaka, plakata, 
tiskanih vodiča, obavijesti na poleđini računa, oglasnih ploča, organiziranim posjetima 
reciklažnim dvorištima i odlagalištima. Udruga Zelena Istra provodi edukaciju u školama i 
dječjim vrtićima s ciljem podizanja svijesti o odgovornom odlaganju i recikliranju otpada. 
Međutim, unatoč tome provedene aktivnosti na educiranju stanovništva nisu potpune i 
cjelovite i ne provode se kontinuirano. Većina jedinica lokalne samouprave na svojim 
mrežnim stranicama nema informacije o gospodarenju otpadom na svom području.  

 
Državni ured za reviziju predlaže gradovima i općinama na području Istarske 

županije nastaviti provoditi godišnje izobrazno-informativne aktivnosti te uspostaviti i 
ažurno održavati mrežnu stranicu s informacijama o gospodarenju otpadom na svom 
području. Predlaže se sastavljati izvješće o provedbi izobrazno-informativnih aktivnosti kao 
sastavnog dijela godišnjeg izvješća o provedbi plana gospodarenja otpadom.  

U cilju podizanja svijesti o odgovornom odlaganju i recikliranju otpada, predlaže se 
kontinuirano provoditi akcije prikupljanja otpada koje će stimulirati i poticati stanovništvo i 
gospodarstvo na aktivno sudjelovanje u odvojenom prikupljanju komunalnog otpada.  
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f) Nadzor nad provedbom planova gospodarenja otpadom  
 

Nadzor nad provedbom planova gospodarenja otpadom županije, gradova i općina 
se provodi putem izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom. Svrha izrade 
navedenog izvješća je kontinuirani nadzor nad uspostavom održivog sustava 
gospodarenja otpadom u županiji u skladu s obvezama i smjernicama nacionalne 
zakonske regulative, propisa Europske unije te državnih i lokalnih planskih dokumenata.  

 
Obvezu nadzora nad provođenjem plana gospodarenja otpadom provodi nadležno 

upravno tijelo županije. Nadležno upravno tijelo u Istarskoj županiji je Upravni odjel za 
održivi razvoj, Odsjek za zaštitu prirode i okoliša. 

 
Prema odredbama Zakona o otpadu, nadležni uredi županija su bili obvezni jednom 

godišnje, do 31. svibnja tekuće za prethodnu godinu, a gradonačelnici i općinski načelnici 
do 30. travnja tekuće za prethodnu godinu, županijskoj skupštini te gradskom odnosno 
općinskom vijeću, podnositi izvješće o provedbi plana gospodarenja otpadom, posebice o 
provedbi obveza i učinkovitosti poduzetih mjera. Usvojena izvješća nadležni uredi su bili 
obvezni dostavljati Ministarstvu i Agenciji.  

 
Odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom, navedene odredbe su 

mijenjane te je od srpnja 2013. jedinica lokalne samouprave obvezna dostavljati godišnje 
izvješće o provedbi plana gospodarenja otpadom jedinici područne (regionalne) 
samouprave do 31. ožujka tekuće za prethodnu kalendarsku godinu i objaviti ga u svom 
službenom glasilu. Jedinica područne (regionalne) samouprave je obvezna dostavljati 
godišnje izvješće o provedbi plana gospodarenja otpadom i objedinjena izvješća jedinica 
lokalne samouprave o provedbi plana gospodarenja otpadom Ministarstvu i Agenciji do 31. 
svibnja tekuće za prethodnu kalendarsku godinu i objaviti ga u svom službenom glasilu i 
na svojim mrežnim stranicama. Agencija jednom godišnje objavljuje navedena objedinjena 
izvješća na svojim mrežnim stranicama.  

 
Od 30 jedinica lokalne samouprave na području Istarske županije koje su donijele 

planove gospodarenja otpadom, jedanaest jedinica lokalne samouprave sastavljale su 
godišnja izvješća o provedbi plana gospodarenja otpadom, a 14 jedinica lokalne 
samouprave sastavilo je izvješće samo za 2013. Istarska županija nije sastavljala godišnja 
izvješća o provedbi plana gospodarenja otpadom, nego jedno izvješće za razdoblje od 
2008. do 2013. koje nije dostavljeno predstavničkom tijelu Istarske županije. 

 
U tablici broj 6 se daju podaci o izvješćima o provedbi planova gospodarenja 

otpadom u jedinicama lokalne samouprave na području Istarske županije. 
 

Tablica broj 6 
Podaci o izvješćima o provedbi planova gospodarenja otpadom u jedinicama lokalne 

samouprave na području Istarske županije 
 

Redni 
broj 

Jedinica lokalne 
samouprave  

Izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom 

Godine za koje su 
donesena  

Dostavljena 
predstavničkom 

tijelu jedinice lokalne 
samouprave (DA/NE) 

Dostavljena 
nadležnom 

upravnom tijelu 
županije (DA/NE) 

1 2 3 4 5 

1. Buje-Buie  - - - 

2. Buzet  
2009., 2010., 2011., 2012. 

i 2013. 
DA DA 
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Redni 
broj 

Jedinica lokalne 
samouprave  

Izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom 

Godine za koje su 
donesena  

Dostavljena 
predstavničkom 

tijelu jedinice lokalne 
samouprave (DA/NE) 

Dostavljena 
nadležnom 

upravnom tijelu 
županije (DA/NE) 

3. Labin  2011. 2012. i  2013. DA DA 

4. Novigrad-Cittanova  2013. - DA 

5. Pazin  
2009., 2010., 2011.,  

2012. i 2013. 
DA DA 

6. Poreč-Parenzo  - - - 

7. Pula-Pola  2011., 2012. i 2013. DA DA 

8. Rovinj-Rovigno  
2008., 2009., 2011., 2012. 

i 2013. 
DA DA 

9. Umag-Umago  2013. - DA 

10. Vodnjan-Dignano  2013. 
 

DA 

11. Bale-Valle  2013. - DA 

12. Barban  - - - 

13. 
Brtonigla-
Verteneglio  

2013. - DA 

14. Cerovlje  2013. - DA 

15. Fažana-Fasana  2013. DA DA 

16. Funtana-Fontane  - - - 

17. Gračišće  2013. - DA 

18. Grožnjan-Grisignana  - - - 

19. Kanfanar  2013. - DA 

20. Karojba  2013. - DA 

21. Kaštelir-Labinci  - - - 

22. Kršan  2011.,  2012. i 2013. DA DA 

23. Lanišće  - - - 

24. Ližnjan-Lisignano  2008., 2009. i 2013. DA DA 

25. Lupoglav  2013. - DA 

26. Marčana  2013. DA DA 

27. Medulin  2013. - DA 

28. Motovun-Montona  - - - 

29. Oprtalj-Portole  - - - 

30. Pićan  - - - 

31. Raša  2011., 2012. i 2013. DA DA 

32. Sveta Nedelja  2011., 2012. i 2013. DA DA 

33. Sveti Lovreč  - - - 

34. Sveti Petar u Šumi  2013. - DA 

35. Svetvinčenat  2011. i 2013. DA DA 

36. Tar-Vabriga  - - - 

37. Tinjan  - - - 

38. Višnjan-Visignano  - - - 

39. Vižinada-Visinada  - - - 

40. Vrsar-Orsera  
2010., 2011., 2012. i 

2013. 
DA DA 

41. Žminj  - - - 

 

Većina Izvješća o provedbi planova gospodarenja otpadom županije, gradova i 
općina, sadrže opisno provedene mjere gospodarenja otpadom, ali bez financijskih i 
količinskih pokazatelja, odnosno nisu iskazane količine nabavljene opreme prema vrsti 
(kante, kontejneri, komunalna vozila, drugo), iznosi troškova gospodarenja otpadom 
(troškovi nabave opreme za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada, troškovi sanacije 
odlagališta, drugi troškovi) te izvori financiranja, zbog čega je onemogućena usporedba 
količina i troškova gospodarenja otpadom u odnosu na planirane količine i troškove 
gospodarenja otpadom. 



28 
 

Državni ured za reviziju predlaže gradovima i općinama sastavljati godišnja izvješća 
o provedbi plana gospodarenja otpadom, dostavljati ih Istarskoj županiji u propisanom 
roku i objavljivati u svom službenom glasilu. Također, predlaže Istarskoj županiji dostavljati 
Ministarstvu i Agenciji godišnja izvješća o provedbi plana gospodarenja otpadom i 
objedinjena izvješća jedinica lokalne samouprave o provedbi planova gospodarenja 
otpadom u propisanom roku te objaviti u svom službenom glasilu i na svojim mrežnim 
stranicama. Predlaže se u izvješću o provedbi plana gospodarenja otpadom navesti 
aktivnosti i podatke koji će biti usporedivi s aktivnostima i podacima utvrđenim planom 
gospodarenja otpadom gradova i općina te navesti količinu nabavljene opreme, troškove 
gospodarenja otpadom prema vrsti troška i izvore financiranja, u svrhu učinkovitog 
praćenja aktivnosti provedenih u određenom razdoblju.  

 
Odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom je propisan upravni i 

inspekcijski nadzor nad provedbom propisa koji reguliraju gospodarenje otpadom, te 
praćenje postupaka gospodarenja svim vrstama otpada i zaštite okoliša.  

 
Ministarstvo provodi upravni nadzor u nadležnim tijelima jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, a inspekcijski nadzor se provodi kod svih obveznika primjene 
navedenog Zakona. Provedba mjera nadzora i praćenja gospodarenja otpadom je 
zakonska obveza gradova i općina te komunalnih društava kojima je povjereno obavljanje 
djelatnosti skupljanja i zbrinjavanja otpada.  

 
Istarska županija je svojim planom gospodarenja otpadom propisala provedbu 

mjera nadzora i praćenja gospodarenja otpadom, a obavlja ga nadležni županijski upravni 
odjel. Radi učinkovitijeg provođenja mjera nadzora, određuje se stručno povjerenstvo koje 
čine stručni zaposlenici komunalnih društava, upravna tijela županije, gradova i općina. 
Osnovni zadaci stručnog povjerenstva su praćenje propisa i provedbenih dokumenata koji 
se odnose na sustav gospodarenja otpadom, izrada godišnjih planova prema planu 
gospodarenja otpadom Istarske županije, praćenje provedbe godišnjih planova i 
izvješćivanje predstavničkog tijela o realizaciji navedenog plana. Gradovi i općine Istarske 
županije su svojim planovima gospodarenja otpadom propisale da mjere nadzora i 
praćenja provedbe plana gospodarenja otpadom obavlja nadležni županijski odjel. 
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OCJENA UČINKOVITOSTI PROVEDBE PLANOVA GOSPODARENJA NA PODRUČJU 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
Državni ured za reviziju je obavio reviziju učinkovitosti gospodarenja otpadom na 

području Istarske županije. Ciljevi revizije su bili ocijeniti provedbu planova gospodarenja 
otpadom, ocijeniti uspostavu sustava odvojenog prikupljanja komunalnog otpada, ocijeniti 
aktivnosti vezane uz razvitak infrastrukture za izgradnju cjelovitog sustava gospodarenja 
otpadom, ocijeniti provedbu sanacija i zatvaranja odlagališta, ocijeniti informacijski sustav 
gospodarenja otpadom, ocijeniti edukaciju o gospodarenju otpadom te ocijeniti nadzor nad 
provedbom planova gospodarenja otpadom u Istarskoj županiji i jedinicama lokalne 
samouprave Istarske županije. 

 
Na temelju provedenih postupaka revizije i utvrđenih činjenica, uzimajući u obzir 

postavljene ciljeve revizije, Državni ured za reviziju ocjenjuje da gospodarenje otpadom u 
Istarskoj županiji i jedinicama lokalne samouprave Istarske županije nije u cijelosti 
učinkovito. Provedene su značajne aktivnosti na uspostavi cjelovitog sustava 
gospodarenja otpadom u dijelu koji se odnosi na izgradnju centra za gospodarenje 
otpadom, te odvojeno prikupljanje komunalnog otpada, edukaciju o gospodarenju otpadom 
te provedbu sanacije odlagališta. 

 
Državni ured za reviziju daje sljedeće preporuke: 

 
- Donijeti plan gospodarenja otpadom za razdoblje šest godina sa svim 

elementima propisanim odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 
Također, predlaže plan gospodarenja otpadom objaviti u službenom glasilu 
jedinice lokalne samouprave, a nacrt plana gospodarenja otpadom učiniti 
dostupnim javnosti za iznošenje primjedbi, prijedloga i mišljenja. Nadalje, 
predlaže gradovima i općinama koje su donijele plan gospodarenja otpadom 
sastavljen na temelju Zakona o otpadu, uskladiti navedeni plan s odredbama 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom.  
 

- Nastaviti aktivnosti za smanjenje količine odloženog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada na odlagalištima u Istarskoj županiji, čime bi 
se smanjila količina otpada na području Republike Hrvatske i time pridonijelo 
ostvarenju ciljeva određenih Strategijom i Planom gospodarenja otpadom, a 
Republika Hrvatska ispunila međunarodne obveze i postupala u skladu s 
odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 

 

- Nadalje provoditi aktivnosti za odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, 
stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) otpada u cilju uspostave 
cjelovitog sustava odvojenog prikupljanja otpada, u skladu s odredbama Zakona 
o održivom gospodarenju otpadom. 

 
- Poduzimati aktivnosti za odvojeno prikupljanje zelenog otpada s javnih površina 

i biootpada iz domaćinstava te izgradnju kompostana u cilju smanjivanja količine 
biorazgradivog otpada koji se odlaže na odlagališta. 
 

- Planirati izgradnju reciklažnih dvorišta za gospodarenje komunalnim i 
građevinskim otpadom kao prioritetne projekte izgradnje komunalne 
infrastrukture, pokrenuti aktivnosti izgradnje reciklažnih dvorišta te osigurati 
prostorni razmještaj reciklažnih dvorišta na način propisan odredbama Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom. 
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- S obzirom da se radi o zahtjevnom i vrijednosno značajnom projektu izgradnje 
centra za gospodarenja otpadom i pretovarnih stanica te da su rokovi izgradnje 
pretovarnih stanica planirani s izgradnjom centra za gospodarenje otpadom, 
aktivnije uključiti sve sudionike projekta, odnosno i jedinice lokalne samouprave i 
komunalna društva u provedbu projekta u cilju uspostave cjelovitog sustava 
gospodarenja otpadom u ugovorenim rokovima. 
 

- Utvrditi sve elemente određivanja cijene koštanja zbrinjavanja otpada, 
uključujući prijevoz od pretovarnih stanica, operativne troškove rada centra za 
gospodarenje otpadom, kao i svih kreditnih obveza Društva te izraditi prijedlog 
cijena koštanja zbrinjavanja otpada prije početka rada centra za gospodarenje 
otpadom i pravodobno obavijestiti jedinice lokalne samouprave i komunalna 
društva. 
 

- Nastaviti provoditi aktivnosti sanacije i zatvaranja postojećih odlagališta do 
vremena izgradnje i otvaranja županijskog centra za gospodarenje otpadom, 
odnosno do konca 2018.  
 

- U suradnji s tijelima nadležnim za upravni i inspekcijski nadzor, uspostaviti 
učinkovit nadzor nad odlaganjem otpada kako bi se izbjeglo stvaranje novih 
divljih odlagališta te poduzeti mjere za sanaciju postojećih divljih odlagališta. 

 

- Pravodobno osigurati podatke o provedbi planova gospodarenja otpadom iz 
svoje nadležnosti i druge podatke potrebne za vođenje informacijskog sustava 
kako bi prikupljeni, objedinjeni i obrađeni podaci u okviru informacijskog sustava 
Agencije bili u funkciji nadzora provedbe i upravljanja sustavom gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske. 

 
- U suradnji s Agencijom, poduzeti mjere za poboljšanje kvalitete i pouzdanosti 

podataka koji se prijavljuju u Registar onečišćavanja okoliša, kako bi se postigla 
učinkovitija kontrola sustava gospodarenja otpadom na svim razinama. 
 

- Voditi cjelovite podatke o provedenim aktivnostima na svom području vezanim 
uz sustav gospodarenja otpadom, a pogotovo podatke što se odnose na 
službena odlagališta komunalnog otpada, divlja odlagališta, izgradnju centra za 
gospodarenje otpadom s pretovarnim stanicama i na izgradnju reciklažnih 
dvorišta. Nadalje, skreće se pozornost na važnost praćenja aktivnosti vezanih 
uz gospodarenje otpadom na svom području, kako bi se mogle pravodobno 
prijaviti Fondu za sufinanciranje sanacije odlagališta i izgradnje građevina za 
gospodarenje otpadom te za sufinanciranje nabave komunalne opreme, 
komunalnih vozila i izgradnju reciklažnih dvorišta.  
 

- Nastaviti provoditi godišnje izobrazno-informativne aktivnosti te uspostaviti i 
ažurno održavati mrežnu stranicu s informacijama o gospodarenju otpadom na 
svom području. Predlaže se sastavljati izvješće o provedbi izobrazno-
informativnih aktivnosti kao sastavnog dijela godišnjeg izvješća o provedbi plana 
gospodarenja otpadom. U cilju podizanja svijesti o odgovornom odlaganju i 
recikliranju otpada, predlaže se kontinuirano provoditi akcije prikupljanja otpada 
koje će stimulirati i poticati stanovništvo i gospodarstvo na aktivno sudjelovanje 
u odvojenom prikupljanju komunalnog otpada. 
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- Sastavljati godišnja izvješća o provedbi plana gospodarenja otpadom, dostavljati 
ih Istarskoj županiji u propisanom roku i objavljivati u svom službenom glasilu. 
Također, dostavljati Ministarstvu i Agenciji godišnja izvješća o provedbi plana 
gospodarenja otpadom i objedinjena izvješća jedinica lokalne samouprave o 
provedbi planova gospodarenja otpadom u propisanom roku te ga objaviti u 
svom službenom glasilu i na svojim mrežnim stranicama. Predlaže u izvješću o 
provedbi plana gospodarenja otpadom navesti aktivnosti i podatke koji će biti 
usporedivi s planiranim aktivnostima i podacima utvrđenim planom 
gospodarenja otpadom gradova i općina te navesti količinu nabavljene opreme, 
troškove gospodarenja otpadom prema vrsti troška i izvore financiranja, u svrhu 
učinkovitog praćenja aktivnosti provedenih u određenom razdoblju.  

 
 

Državni ured za reviziju ocjenjuje da bi se provedbom navedenih preporuka 
povećala učinkovitost gospodarenja otpadom, odnosno smanjila količina otpada na 
području Istarske županije, kao i na području Republike Hrvatske, čime bi se ispunile 
međunarodne obveze te uspostavio kvalitetan i sveobuhvatan sustav gospodarenja 
otpadom. 
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OČITOVANJE JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE  
 

 Istarska županija i 40 jedinica lokalne samouprave Istarske županije se očitovalo na 
Nacrt izvješća o obavljenoj reviziji gospodarenja otpadom na području Istarske županije i 
prihvatilo nalaze i preporuke Državnog ureda za reviziju. Općina Višnjan-Visignano se nije 
očitovala. U očitovanju navode okolnosti u kojima su propusti učinjeni te razloge zbog kojih 
sustav gospodarenja otpadom nije u potpunosti uspostavljen i nije u cijelosti učinkovit. 

 
Nalaze i preporuke Državnog ureda za reviziju u cijelosti su prihvatili gradovi Buje-

Buie, Novigrad-Cittanova i Vodnjan-Dignano te općine Bale-Valle, Barban, Brtonigla-
Verteneglio, Funtana-Fontane, Gračišće, Grožnjan-Grisignana, Kanfanar, Kršan, Lanišće, 
Ližnjan-Lisignano, Lupoglav, Marčana, Oprtalj-Portole, Pićan, Sveta Nedjelja, Sveti 
Lovreč, Sveti Petar u Šumi, Tar Vabriga-Torre Abrega, Tinjan i Vižinada-Visinada. 
 

Istarska županija u očitovanju obrazlaže da s obzirom da bi Plan gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske trebao biti donijet u prosincu 2014., odredbe članka 20. 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom, odnosno obveza jedinica područne 
(regionalne) samouprave da dostavlja godišnje izvješće o provedbi navedenog Plana, do 
donošenja Plana, nije moguća. Osim toga, donošenje novih planova gospodarenja 
otpadom jedinica lokalne samouprave nije u potpunosti opravdano do trenutka donošenja 
novog Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske. Nadalje, obrazlaže da je Istarska 
županija u tijeku donošenja strukturnih izmjena i dopuna prostornog plana županije, kojim 
se usklađuje već prethodno planirani integrirani sustav gospodarenja otpadom sa 
Zakonom o održivom gospodarenju otpadom.    
 
 Grad Buzet u očitovanju naglašava primarnu potrebu donošenja svih podzakonskih 
akata na temelju Zakona o održivom gospodarenju otpadom, kao i Plana gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske kako bi što preciznije determinirali planove, ciljeve, mjere i 
zadatke u uspostavi cjelovitog sustava gospodarenja otpadom na području Grada Buzeta.  
 

Grad Labin i Općina Raša u svojim očitovanjima navode da su donijele planove 
gospodarenja otpadom za razdoblje od 2010. do 2015. te će sljedeći plan donijeti za 
razdoblje šest godina u skladu sa svim zakonskim odredbama. Vezano za sustav 
odvojenog prikupljanja otpada, navode da kontinuirano provode aktivnosti za smanjenje 
količine odloženog komunalnog otpada te se 2013. navedena količina smanjila za 24,0  % 
u odnosu 2011. Uz sufinanciranje Fonda, tijekom 2014. je na području Labinštine 
postavljeno 130 zelenih otoka te je prikupljanjem putem vrećica od vrata do vrata 
obuhvaćeno 3 642 domaćinstva. Na području Grada Labina je svim stanovnicima 
omogućeno odvajanje otpada. Na području Općine Raša je u tijeku postavljanje dodatnih 
30 zelenih kanti te animacijskih kanti za odvojeno prikupljanje otpada za dječji vrtić i 
osnovnu školu te je dio domaćinstava jednog naselja uključen u prikupljanje putem vrećica 
od vrata do vrata. U 2013. se odvajalo 15,0 % otpada, a tijekom 2014. je planirano odvajati 
20,0 %. Izgradnja pretovarne stanice je započela u lipnju i prema planu će se završiti u 
prosincu 2014. kada je planirano i uključenje jedinica lokalne samouprave s područja 
Labinštine u probni rad Centra, odnosno prekid odlaganja komunalnog otpada na 
odlagalište Cere. Zajedno s izgradnjom pretovarne stanice, predviđena je izgradnja 
kompostane za koju je dobivena lokacijska dozvola te je potrebno zatražiti građevinsku 
dozvolu. Međutim, prema informacijama iz Ministarstva i Fonda, očekuje se izmjena 
zakonske regulative u dijelu koji uređuje odlaganje biorazgradivog otpada za Istarsku i 
Primorsko-goransku županiju.  
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Naime, izdvajanje biorazgradivog otpada od ostatnog otpada narušit će kvalitetu 
otpada koji je potreban za tehnologiju centra, a odvojeno prikupljanje biorazgradivog 
otpada povećava troškove poslovanja komunalnih poduzeća i plasman komposta je upitan 
ukoliko njegova proizvodnja nije strogo kontrolirana. Na području Labinštine postoje dva 
reciklažna dvorišta. U fazi izgradnje je reciklažno dvorište u okviru izgradnje pretovarne 
stanice te je planirano postaviti i reciklažno dvorište u Rapcu. Općina Raša navodi da se 
krenulo s izmjenama prostornog plana uređenja kojim će se predvidjeti još dva reciklažna 
dvorišta na području općine. Vezano za utvrđivanje cijene koštanja zbrinjavanja otpada, 
navode kako je komunalno društvo u procesu nabave sustava za čipiranje kanti kako bi se 
mogla vršiti naplata po volumenu, a nakon donošenja provedbenog pravilnika, cijene 
usluge će biti izmijenjene. U vezi sanacije odlagališta Cere, navode da je u potpunosti 
sanirano na način da odlagalište nema utjecaja na okoliš te se na postojećem odlagalištu 
predviđa mogućnost otvaranja kazete za zbrinjavanje azbesta. Nadalje, navode kako je 
suradnja jedinica lokalne samouprave na području Labinštine izvrsna te se aktivnosti 
vezane uz gospodarenje otpadom provode zajednički o čemu svjedoče potpisani 
sporazumi i ugovori o sufinanciranju nabave opreme, izgradnje pretovarne stanice, 
reciklažnog dvorišta, sortirnice i kompostane, s Fondom. Na kraju navode da se tijekom 
2014. započelo s pojačanim aktivnostima na obrazovanju i podizanju svijesti građana s 
ciljem sprečavanja nastanka otpada te pravilno odvajanje, te da prihvaćaju ostale 
preporuke, odnosno kontinuirano ih provode. 
 

Grad Pazin u svom očitovanju, navodi da kontinuirano provodi aktivnosti na 
uspostavi što učinkovitijeg gospodarenja otpadom u skladu sa zakonskom regulativom. 
Tijekom 2014. je završena sanacija dva divlja odlagališta, gradsko vijeće je usvojilo 
Izvještaj o izvršenju Plana gospodarenja otpadom, izvješće je dostavljeno Istarskoj 
županiji i objavljeno u službenom glasilu. U vezi sustava odvojenog prikupljanja otpada, 
navodi da je postavljeno još deset zelenih otoka, a na temelju odluke Fonda, Fond će 
sufinancirati nabavu kontejnera za 72 zelena otoka i 500 kompleta malih kanti za odvojeno 
prikupljanje otpada u domaćinstvima te se provodi projekt odvojenog prikupljanja otpada 
kojim je obuhvaćeno stotinjak domaćinstava. Nadalje navodi da se, zbog pokrenutog 
upravnog spora u vezi izdanih lokacijskih dozvola, kasni s izgradnjom pristupne ceste, 
pretovarne stanice i reciklažnog dvorišta na lokaciji Jelenčići V. Na kraju navodi da je grad 
u postupku izrade nove mrežne stanice na kojoj će biti dostupni podaci o gospodarenju 
otpadom, uključujući i bazu podataka divljih odlagališta na području Istarske županije 
(DIVA) za koju je dobivena suglasnost Istarske županije putem koje će građani moći 
prijaviti divlja odlagališta. 

 
Grad Poreč-Parenzo u očitovanju navodi da je već krenuo u realizaciju pojedinih 

preporuka. U vezi sustava odvojenog prikupljanja otpada, navodi da je podnio Fondu 
zahtjev za sufinanciranjem nabave kontejnera za zelene otoke od čega je dio kontejnera 
namijenjen skupljanju biorazgradivog komunalnog otpada, dok se za prikupljanje 
biorazgradivog komunalnog otpada iz vrtova i parkova mogu kupiti biorazgradive vreće 
koje po pozivu odvozi komunalno društvo. Nadalje, navodi da je završetak izgradnje 
pretovarne stanice planiran sredinom listopada 2014. te da je Fondu poslan zahtjev za 
financiranjem izrade projektne dokumentacije za izgradnju reciklažnog dvorišta i 
predobradu prethodno izdvojenih sastavnica komunalnog otpada na odlagalištu 
Košambra, dok se u okviru projekta Europske unije planira izgradnja kompostane. Na 
kraju navodi da će ostale preporuke provesti u što kraćem mogućem roku. 
 

Grad Pula-Pola u očitovanju navodi da se s odvojenim prikupljanjem otpada počelo 
2007., a intenzivnije od 2008. U travnju 2014.  
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Grad Pula-Pola je u suradnji s komunalnim društvom zaključio s Fondom ugovor o 
sufinanciranju nabave dva specijalna vozila za komunalni otpad s ugrađenom vagom, 
sustavom identifikacije spremnika i sustavom praćenja vozila, a Fond je u ožujku 2014. 
donio i Odluku o neposrednom sufinanciranju nabave komunalne opreme (kanti za 
komunalni otpad). Nadalje, navodi da u cilju edukacije građana i djece provodi brojne 
izobrazno-informativne aktivnosti, te će nastaviti poduzimati i razvijati sve predložene 
aktivnosti u cilju uspostave što kvalitetnijeg i funkcionalnijeg sustava gospodarenja 
otpadom.   
  
 Grad Rovinj-Rovigno u svom očitovanju navodi da je putem komunalnog društva 
već započeo s predloženim postupcima i prije početka obavljanja revizije što je vidljivo i iz 
samog izvješća te će nastaviti i dalje sa započetim radnjama u cilju povećanja učinkovitosti 
cjelokupnog sustava gospodarenja otpadom. 
 
 Grad Umag-Umago u svom očitovanju, navodi da već ima reciklažno dvorište i 
provodi edukaciju. 
 

Općina Kaštelir-Labinci-Castelliere-S.Domenica navodi da je u postupku izrade 
plana gospodarenja otpadom, a općine Motovun-Montona, Fažana-Fasana i Žminj su 
izradile plan gospodarenja otpadom. Istarska županija je dala suglasnost na planove 
gospodarenja otpadom općina Fažana-Fasana i Žminj te će se planovi dati na usvajanje 
općinskim vijećima, dok je Općina Motovun-Montona tek zatražila navedenu suglasnost . 

 
Vezano za sustav odvojenog prikupljanja otpada, općine Cerovlje i Motovun-

Montona navode da su nabavile kontejnere za zelene otoke uz sufinanciranje Fonda. 
Općina Svetvinčenat u očitovanju navodi da je tijekom 2014. nastavila provoditi aktivnosti 
na odvojenom prikupljanju komunalnog otpada nabavom dva zelena otoka, a Općina 
Karojba navodi da je u postupku nabave kontejnera. Općina Fažana-Fasana u očitovanju 
navodi da je u tijeku postavljanje dodatnih 13 zelenih otoka i da je naručeno 45 000 
vrećica za odvojeno prikupljanje otpada koje će se podijeliti građanima. Općina Žminj 
navodi da se javila na javni poziv Fonda za sufinanciranje nabave kontejnera za zelene 
otoke. Općina Motovun-Montona navodi kako nema obvezu izgraditi reciklažno dvorište, 
ali će osigurati mobilnu jedinicu te je tiskala i podijelila letke građanima s informacijama o 
potrebi razvrstavanja otpada (edukacija). 
 
 Općina Svetvinčenat u očitovanju navodi da je tijekom 2014. nastavila provoditi 
aktivnosti na sanaciji i smanjivanju broja divljih odlagališta otpada.     
 

Općina Medulin u očitovanju navodi da je općinski načelnik donio zaključak o 
usvajanju Izvješća o provedbi plana gospodarenja otpadom na području općine za 2013. 
te da će ga dostaviti i općinskom vijeću. 

 
Općina Vrsar-Orsera navodi da uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada 

obavlja na temelju internih akata te u skladu s programom i planom rada komunalno 
društvo u suvlasništvu, a nakon donošenja provedbenog propisa, donijet će se odluka 
kojom će se urediti način pružanja javnih usluga prikupljanja miješanog komunalnog 
otpada i biorazgradivog komunalnog otpada. Zbog neriješenih imovinsko-pravnih odnosa 
izgradnja planiranog reciklažnog dvorišta nije započela. Na kraju navodi da će na svojim 
službenim stranicama objavljivati informacije i publikacije o gospodarenju otpadom te će 
nastaviti praksu educiranja stanovništva o obvezi odvojenog prikupljanja komunalnog 
otpada putem letaka, plakata, obavijestima na oglasnim pločama te službenim mrežnim 
stanicama. 


